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Milí spoluobčania,
vždy, keď sa končí rok, my ľudia sa zvykne-
me obzrieť na jeho dni a aj hodnotiť. Aký bol
rok, ktorému o pár dní dáme zbohom?  Pre
niekoho najšťastnejší doteraz, pre niekoho
možno poznamenaný smútkom. Život, to sú
nielen radosti, ale i starosti. Naša obec však
prežila činmi naplnený rok. Ďakujem všetkým
občanom, že sa svojou pracovitosťou  zaslu-
hujú o rozvoj Zuberca. Želám Vám požehna-
né a radostné prežitie Vianoc a do nového
roku dobré zdravie, osobné i pracovné úspe-
chy.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Odpustová slávnosť sv. Vendelína 20. októbra sa v tomto roku konala vo vynovenej svätyni nášho chrámu.
Slávnosť sme nazvali najväčším sviatkom v novodobej históriii Zuberca. Náš chrám bol  posvätený v roku
1932 Andrejom Hlinkom, ale konsekrovaný bol až tohto roku. Chrám a nový oltár v piatok 19. októbra 2007
vysvätil spišský biskup František Tondra. Pri nohách sochy sv. Vendelína sú uložené relikvie tohto svätca.
Do Zuberca ich doniesli zuberskí pútnici z nemeckého mesta Sant Wendel, kde je tento svätec pochovaný.
Do chrámu relikvie vniesol a na miesto uložil vdp. Vladimír Klein, správna našej farnosti.  Foto: L. Vojtaššáková

Keby som svoj dom dokonale
vyzdobil jedľovými vetvičkami, bli-
kajúcimi svetielkami a vyhrávajú-
cimi zvončekmi, ale nemal by
som lásku k svojej rodine, nebol
by som ničím iba dekorátorom.

Keby som sa namáhal v kuchy-
ni a piekol kilá vianočných kek-
sov, labužníckych maškŕt a keby

som k jedlu prestrel nádherný stôl,
ale nemal by som lásku k svojej
rodine, nebol by som ničím iba ku-
chárom.

Keby som pomáhal v charitnej
jedálni, v domove dôchodcov spie-
val koledy a všetok svoj majetok
minul na blahobyt, ale nemal by
som piesne pre svoju rodinu, nič
by mi to neosožilo.

Keby som ozdobil vianočný
stromček žiariacimi anjelmi a háč-
kovanými hviezdami, zúčastnil sa
tisícich osláv a v zbore spieval kan-
táty, ale nemal by som v srdci Ježi-
ša Krista, tak som nepochopil, o čo
vlastne ide.

Láska prerušuje pečenie kvôli
objatiu dieťaťa. Láska necháva bo-
kom ozdoby kvôli pobozkaniu
manželského partnera. Láska je
priateľská napriek náhleniu a stre-
su. Láska nezávidí iným ich domác-
nosť s vyberaným vianočným por-
celánom a priliehavými obrusmi.
Láska neokrikuje deti, aby uhli
z cesty, ale je vďačná, že sú a že
môžu stáť v ceste. Láska nedáva
iba tým, ktorí môžu niečo vrátiť, ale
s radosťou obdarúva práve tých,
ktorí darčekom odpovedať ne-
môžu. Láska všetko znáša, všetko
verí, všetko dúfa, všetko vydrží.
Láska nikdy nezanikne. Videohry sa
rozbijú, perlové retiazky sa roztrh-
nú, tenisové rakety zhrdzavejú, ale
dar lásky zostáva...

(Vianočná verzia Prvého listu

Korinťanom 13 z internetu)

Dar lásky zostáva

Foto: Vladimír Žuffa
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Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 21. októbra 2007

Páni poslanci, predstavte sa!

Rudolf Žuffa

Miroslav Urban

Tak ako moji kolegovia poslan-
ci, som za rozvoj cestovného ruchu
v našej obci. Ale za rozvoj postup-
ný a premyslený, nie chaotický. Nie
som za výstavbu veľkých hotelov,
ale skôr malých rodinných penzió-
nov. Budem sa snažiť dohliadnuť na
to, aby sa pri rozvoji turizmu neza-
búdalo na našich ľudí. Turista príde
na týždeň, dva. Možno sa ešte vrá-
ti, možno už nie, lebo chce spozná-
vať iné regióny. Ale my tu ostáva-
me a dúfam, že chceme ostať žiť.
Tak sa všetci snažme aby, sa nám
tu žilo dobre. Ten, kto chce mať zo
Zuberca druhé Zakopané, nech tam
ide v sezóne a potom snáď zmení
názor. Zuberec nech zostane Zu-
bercom. Učme sa aj na príklade
iných. Skúsme sa predať aj iným
ako len parádnymi izbami na uby-
tovanie. Myslím na tradičné remes-
lá, folklór a iné. Je mi ľúto, že v obci

s takou silnou pastierskou tradíciou
sa nedá kúpiť ovčí syr a žinčica.
V rámci možností chcem prispieť na
zlepšenie architektúry v Zuberci. Na
to že sme prvá dedina pod horami,
by sme mali mať svoj štýl. Veď nie-
kedy sme ho aj mali. Takže je na čo
nadviazať. Pri výstavbe v nových
lokalitách je šanca si to „prizrieť“.
Ktovie čo o našej súčasnej výstav-
be a hustej zástavbe povedia naši
potomkovia.

Určite je toho hodne čo treba
zlepšiť, ale som hrdý, že som Zu-
berčan a som pripravený podporiť
každý rozumný návrh na zlepšenie
života v našej obci. Kedže sa blížia
Vianoce, chcem všetkým spoluob-
čanom popriať požehnané vianoč-
né sviatky aby narodený Spasiteľ
priniesol do našich duší, rodín
a dediny v túto dobu, tak potrebný
pokoj a zmierenie.                       (r)

Narodil sa 25. 1. 1970. Žena-
tý, manželka Jana, deti Agáta,
Barbora, Lucia. Po absolvovaní
ZŠ v Zuberci a SPŠ v Tvrdošíne
pracoval v Tesle Orava. Od roku
1991 pracuje v Horskej záchran-
nej službe na Zverovke. V roku
2000 sa stal medzinárodným hor-
ským vodcom UIAGM.

Narodil sa 19. 2. 1959 v Trste-
nej. Má jedného súrodenca. Že-
natý s manželkou Máriou. Tri deti
- Ľubomír má 24, Martina 23 a
Miroslava 12 rokov. Po skončení
ZŠ v roku 1974 absolvoval Stred-
nú priemyselnú školu v Liptov-
skom Mikuláši. Po ukončení štú-
dia v roku 1978 nastúpil do národ-
ného podniku Pamiatkostav na
funkciu majster neskôr stavbyve-
dúci. V rokoch 1978 až 1980 ab-
solvoval základnú vojenskú služ-
bu v Plzni. Od roku 1993 pracuje
vo firme Roháče, spol. s r.o. Zu-
berec ako riaditeľ spoločnosti.

Poslancom obecného zastu-

piteľstva je piate volebné obdo-

bie. V predchádzajúcich voleb-

ných obdobiach pracoval v ko-

misiách výstavby. V rokoch 1988-

90 bol tajomníkom MNV v obci.

V súčastnom volebnom člen

dvoch komisií - výstavby, život-

ného prostredia a verejného po-

riadku a cestovného ruchu, ob-

chodu a podnikania.

Svojou prácou v obecnom zastu-
piteľstve chcem byť nápomocný
našim občanom pri dobudovaní ka-
nalizačných zberačov v lokalite oko-
lo Suchého potoka a Pribiské, ako i
samotných prípojok na zberače
v rámci celej obce. Taktiež sa bu-
dem zasadzovať za vysporiadanie
pozemkov pod miestne komuniká-
cie s následným vybudovaním
chodníkov a miestnych ciest v celej
obci.

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

1. Berie na vedomie:
a)Správu zástupcu starostu o plnení

uznesení obecného zastupiteľstva
b)Informácie starostu obce:
- o zvolaní verejného hovoru na

2. 12. 2007
- o podaní projektov na Enviromen-

tálny fond ŽP (kanalizácia, linka na
spracovanie bioodpadu)

- zo stretnutia dôchodcov 30.10.2007
- o stave realizácie geotermálneho

vrtu
c) informáciu o zadaní spracovania štú-

die na rozvoj a investičnú dostavbu
hotela Primula

d) informáciu o platbách a poplatkoch za
komunálny odpad

e) informáciu o žiadosti TJ Roháče Zu-
berec na zvýšenie príspevku na ich
činnosť

f.) informáciu o aktualizácii krízového
štábu obce

2. Schvaľuje:
a) Program obecného zastupiteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení: Ing. Mar-

cel Pardek , Miroslav Urban
c) Inventarizačné komisie v zložení:

- Ústredná komisia: Ing. Vladimír Žák,
Pavol Šroba, Agneša Leginusová

- Turistická ubytovňa a športový are-
ál Pod Grápou: Miroslav Urban, Ing.
Marcel Pardek, Martin Filek

- Základná škola s materskou školou:
Rudolf Žuffa, Mgr. Marta Šimičáko-
vá, Mgr. Gabriela Borsíková

- Múzeum oravskej dediny: Vladimír

Magerčák, Eduard Borsík, Mgr. Ri-
chard Janoštín

- Hasičská zbrojnica: Ľubomír Kováľ,
Pavol Šroba, Tomáš Harmata, On-
drej Hudec

- Obecný úrad, obec, TIK: Stanislav
Jantoľák, Marta Bebejová, Ing. Jo-
zef Valek, Mgr. Eva Janoštínová,
Agneša Leginusová

d) Príspevok pre rodinu Jána Urbana,
Zuberec č. 53 (požiar rodinného
domu) vo výške 50 000 Sk

e) Príspevok na plavecký výcvik žiakov
ZŠ vo výške 16 790 Sk

f) Príspevok country skupine Izabella na
medzinárodný country festival v Par-
dubiciach na úhradu dopravy

g) Ponukovú cenu 100 Sk/m2 pre výkup
pozemkov pod ihriskami Pod Grápou
a pod vodojem

3. Neschvaľuje:
a) Odpredaj časti obecného pozemku

E 30007 k rekreačnej chatke v Zuber-
ci, ul. Andreja Bažíka č. 87 pre
Ing. Dušana Ďuriača CSc., 841 07
Bratislava, ul. Mečíková 12.

4. Nesúhlasí:
a) S odkúpením obchodných podielov

v spoločnosti Primula s.r.o.

5. Žiada:
a) Obecný úrad o zabezpečenie kontro-

ly dažďovej kanalizácie kamerovým
systémom z dôvodu nelegálneho na-
pojenia splaškových vôd.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Prvou rodinou, s ktorou
sa pán farar L. Stegl
poznal, bola rodina Flo-
riána a Františky Šiško-
vých. Dodnes, ak príde
do Zuberca, býva u pani
Františky.

Foto: P. Šroba

Nemecký pán farár
Ludwig Stegl chodí do
Zuberca od roku 1968.
Všetci ho tu poznáme a
na jeho návštevy
a sv. omše sa tešíme.
Výrazne sa zaslúžil
o to, že v našom chrá-
me máme relikvie sv.
Vendelína. Za mnoho-
ročnú vernosť Zubercu
mu na slávnostnom za-
sadnutí obecného zastu-
piteľstva starosta obce
Ing. Vladimír Šiška odo-
vzdal čestné občianstvo
Zuberca.

Foto: L. Vojtaššáková

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
Udeľuje: Čestné občianstvo vdp. Ludwigovi Steglovi

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 9. novembra 2007
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� Budúci rozvoj obce výraz-
ne ovplyvní novo pripravova-
ný územný plán, ktorého do-
končenie je jednou z tvojich
priorít. Oneskorí sa táto úloha
kvôli prebiehajúcej komasácii
časti pozemkov, kde je v bu-
dúcnosti plánovaná investičná
výstavba?

– Pre ďalší rozvoj obce je nový
územný plán nevyhnutný. Obec
potrebuje aktuálny nástroj na
usmerňovanie investičnej výstav-
by, na priestorové a funkčné
usporiadanie a múdre využitie
územia. Zatiaľ boli spracované
Prieskumy a rozbory, v krátkej
dobe bude predložené Zadanie
územného plánu na verejné pri-
pomienkovanie občanom aj dot-
knutým organizáciám. V rámci
územného plánu chceme riešiť aj
zástavbu celej lokality Niže Vsi,
Hrady a Prte na obytnú zónu pre
rodinné domy a občiansku vyba-
venosť. A práve pre pomoc vlast-
níkom pozemkov a stavebníkom
rodinných domov chceme riešiť
jednoduchými pozemkovými
úpravami vysporiadanie staveb-
ných pozemkov v tejto lokalite.
V rámci jednoduchých pozemko-
vých úprav chceme riešiť pozem-
ky aj pod navrhovanými cestami,
ihriskami a inými verejnými plo-
chami. Oba tieto dokumenty pre
túto lokalitu budú v súlade a ich
spracovávanie časovo a vecne
koordinované. Zároveň budú pre-
berať už spracované a schvále-
né urbanistické a zastavovacie
štúdie – IBV Prte z roku 1997,
podľa ktorej sa už realizuje vý-
stavba rodinných domov a ako aj
obytná zóna Hrady za Milotínom
z roku 2000.

� Tvojim zámerom tiež bolo
zmeniť prístup k čerpaniu pros-
triedkov z Európskych fondov.
Aká to vyzerá u nás s podáva-
ním projektov, je šanca aby
obec zásluhou dobrých projek-
tov získala viac pre svoje akti-
vity?

– Len nedávno boli Slovensku
v Bruseli schválené operačné
programy na čerpanie z Eurofon-
dov. Prvé výzvy sa očakávajú

Po roku vo funkcii starostu

v prvom štvrťroku 2008. Na tieto
výzvy chceme reagovať prípravou
projektov pre dobudovanie zá-
kladnej a materskej školy a rekon-
štrukciu komunikácií a chodníkov,
rekonštrukciu a dobudovanie ve-
rejného osvetlenia a tiež pripra-
vujeme projekt prístavby hasič-
skej zbrojnice a mnohé ďalšie ak-
tivity.

� Vo volebnom programe
máš niekoľko úloh týkajúcich
sa životného prostredia. Obča-
nia si uvedomujú, že túto sta-
rosť nemôže zvládnuť sám
obecný úrad, že je to starosť
všetkých Zuberčanov. Čo sa
v tejto oblasti v najbližších me-
siacoch chystá?

– Chceme pokračovať v budo-
vaní kanalizácie a predovšetkým
v motivovaní občanov k napoje-
niu na verejnú kanalizáciu.
V predchádzajúcom období sa
zanedbala projektová príprava na
ďalšie odkanalizovanie odľahlej-
ších častí obce. Toto všetko mu-
síme teraz dobehnúť. Už sme po-
dali návrh na územné rozhodnu-
tie pre III. a IV. etapu kanalizácie.
Následne treba spracovať staveb-
ný projekt a požiadať o stavebné
povolenie, aby sme mohli byť pri-
pravení na fondy. Tiež bola poda-
ná žiadosť o dotáciu z Envirofon-
du na projekt Technologická lin-
ka na zhodnocovanie biologic-
kých odpadov v obci Zuberec.

� Jedným z prvých úspe-
chov každého starostu je ko-
munikácia s voličmi a občan-

Ustanovujúce zhromaždenie
účastníkov jednoduchých pozem-
kových úprav v katastrálnom úze-
mí Zuberec:

1.Berie na vedomie:
Informáciu zástupcov Obvod-
ného pozemkového úradu
v Námestove o projekte a rea-
lizácii jednoduchých pozemko-
vých úprav v katastrálnom úze-
mí Zuberec.

2.Schvaľuje:
a) Zloženie návrhovej komisie:

Ing. Stanislav Urban, PhDr. Ce-
cília Matysová a Ing. Ján Ko-
valčík

b) Zloženie mandátovej komisie:
Ing. Jozef Valek, Eduard Bor-
sík a Jozef Fandák

c)Zapisovateľa zápisnice:
Ing. Žák Vladimír

d) Overovateľov zápisnice: Jozef
Šróba a Agneša Harmatová

e) Stanovy „Združenia účastníkov
jednoduchých pozemkových
úprav v katastrálnom území Zu-
berec“.

f) Členov predstavenstva združe-
nia účastníkov jednoduchých
pozemkových úprav v ka-
tastrálnom území Zuberec na
základe vykonaných volieb
takto:
- Ing. Vladimír Šiška
- Ing Stanislav Urban
- Ing. Ján Ranostaj
- Ján Bistar
- Tomáš Borsík
- Roman Harmata ml.
- Jozef Šróba č. d. 353
- František Bažík
- Robert Kovalčík
- Marta Maťugová
- Vladimír Gejdoš
- Ondrej Šurińák st.
- Ing. Vladimír Šróba

- Stanislav Jantoľák
- Pavol Šroba č. d. 348
Náhradníci: Ing. Štefan Škerda,
Andrea Hudecová, Alojz Har-
mata

3. Ukladá:
Predstavenstvu združenia
a) Vykonať voľby predsedu pred-

stavenstva, podpredsedu pred-
stavenstva, zapisovateľa zdru-
ženia a pokladníka (hospodá-
ra) združenia

b) Zriadiť:
- sekciu pre posudzovanie oce-
ňovania pozemkov
- sekciu vlastníckych vzťahov

c) Vykonať všetky úkony spojené
s registráciou združenia a zria-
denia účtu združenia

4.Splnomocňuje:
Predstavenstvo združenia
účastníkov jednoduchých po-
zemkových úprav v katastrál-
nom území Zuberec ďalej ko-
nať v mene svojich členov pod-
ľa schválených stanov.

Predstavenstvo povedie
starosta

Predstavenstvo Združenia
účastníkov jednoduchých po-
zemkových úprav v katastrál-
nom území Zuberec sa 10. 12.
2007 stretlo na svojom prvom
zasadnutí. Zvolilo:
Ing. Vladimíra Šišku

za predsedu združenia
Ing. Stanislava Urbana

za podpredsedu
Pavla Šrobu

za zapisovateľa
Vladimíra Gejdoša

za pokladníka
(vš)

Uznesenie
ustanovujúceho zhromaždenia účastníkov

jednoduchých pozemkových úprav v katastrálnom
území Zuberec konaného 2. decembra 2007

Rok vo funkcii starostu obce nie je dlhá doba, ale dosť
času na to, aby sa voliči presvedčili, či si zvolili správne a či
sú so svojou voľbou spokojní. Ku každému bodu volebného
programu súčasného starostu obce by sa dala položiť otázka.
Ale to by bolo zrejme na celé noviny. Pravdou je tiež, že mno-
hé z cieľov sú na roky a plnenie môže byť len čiastkové. Po
roku vo funkcii sme sa porozprávali so starostom našej obce
Ing. Vladimírom Šiškom.

mi, riešenie rôznych sťažností
a nespokojností. Ako sa ti darí
táto časť starostovskej práce.

– Komunikáciu s občanmi po-
važujem za veľmi dôležitú, hlav-
ne aby boli informovaní o dianí
v obci, o rozhodovaní jej orgánov.
Snažím sa využívať všetky do-
stupné prostriedky. Do Zuber-
ských novín dávame informácie
o dianí v celej obci, obsahovo sa
rozšírili a obohatili.

Dôležitú úlohu v komunikácii
dnes plní internetová stránka
obce. Doplnili sme ju o časť o dia-

ní v samospráve, zverejňujú sa tu
uznesenia obecného zastupiteľ-
stva a dôležité dokumenty, ktoré
predtým na stránke chýbali. V sú-
časnosti riešime Knihu odkazov
tak, aby sa mohli občania k prob-
lematike obce vyjadriť cez inter-
net, nie však anonymne. Obča-
nia mali možnosť vyjadriť svoje
názory, priania a podnety na rie-
šenie problémov v obci aj
prostredníctvom celoobecnej an-
kety. Je mi ľúto, že túto možnosť
využili len v malej miere. Počas
roka boli dva verejne hovory a
bola na nich veľmi vysoká účasť
občanov. Na prvom sa zúčastni-
lo 178 občanov a na druhom až
308. Aj z toho vidieť, že občanov
zaujíma čo sa v obci deje.

Pripravila: C. Matysová
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Separovaný
odpad

V roku 2008 bude vý-

voz vriec separovaného

odpadu vždy jeden deň

v mesiaci. Zbierať sa

budú plasty, sklo, tetra-

pack a kovové obaly.

Termíny:
14. januára
11. februára
10. marca
15. apríla
12. mája
9. júna

Na základe viacerých upozor-
není Okresného riaditeľstva poli-
cajného zboru, Okresného do-
pravného inšpektorátu v Dolnom
Kubíne, Slovenskej správy ciest
a Obvodného úradu pre cestnú
dopravu a pozemné komuniká-
cia, boli viacerí z vás vyzvaní re-
klamy legalizovať alebo ich od-
strániť. Reklamné zariadenie ako
stavba podlieha povoleniu
v zmysle stavebného zákona č.
50/1976. Pre vydanie rozhodnu-
tia stavebného úradu podľa § 117
ods. 2 písm. c, zák. č. 50/1976
Zb. v znení neskorších predpisov,
ktorým sa povoľujú predmetné
zariadenia a pre ich zosúladenie
so zákonom o cestnej premávke

č. 315/1996 Z.z. a cestným zá-
konom č. 135/1961 Zb., je potreb-
né k žiadosti o povolenie doložiť:

- dokumentáciu obsahujúcu ná-
vrh informačného, reklamného
a propagačného zariadenia
a jednoduchý náčrt jeho
umiestnenia v primeranej mier-
ke v dvoch vyhotoveniach,

- doklad, ktorým žiadateľ preu-
kazuje vlastnícke, alebo iné
právo umiestniť na stavbe, ale-
bo pozemku navrhované infor-
mačné, reklamné a propagač-
né zariadenie,

- náčrt alebo fotografiu nehnuteľ-
nosti alebo aj jej okolia, ktorá
preukazuje vhodnosť začlene-

nia informačného, reklamného
a propagačného zariadenia do
priestoru a jeho výtvarné rieše-
nie,

- technický opis konštrukčného
riešenia informačného, reklam-
ného a propagačného zariade-
nia a jeho inštalácie vrátane
údajov o vhodnosti použitých
materiálov z hľadiska bezpeč-
nosti, stability a mechanickej
odolnosti nosnej konštrukcie a
jej upevnenia, ak ide o svetel-
né zariadenie, technický opis
spôsobu jeho napojenia na
elektrické vedenie, údaje o tom,
či sa prevádzka informačného,
reklamného a propagačného
zariadenia dotkne iných osôb,
napr. osvetlením, zakrytím
svetla, hlukom.

- stanovisko Okresného riaditeľ-
stva policajného zboru, okres-
ného dopravného inšpektoriá-
tu v Dolnom Kubíne

- stanovisko Slovenskej správy
ciest, správy a údržby ciest
v Dolnom Kubíne, pokiaľ sú re-
klamné zariadenia umiestnené
na cestnom telese – rozhodnu-
tie Obvodného úradu pre cest-
nú dopravu a pozemné komu-
nikácie v Dolnom Kubíne na
zvláštne užívanie, pokiaľ je za-
riadenie umiestnené v extravi-
láne v ochrannom pásme ces-
ty – rozhodnutie na výnimku
z cestného ochranného pásma

- povolenie umiestnenia reklam-
ného zariadenia Obvodným
úradom pre cestnú dopravu
a pozemné komunikácie v Dol-
nom Kubíne

Po splnení týchto podmienok
a doložení kladných stanovísk do-
tknutých orgánov obec ako prí-
slušný stavebný úrad po požia-
daní môže povoliť umiestnenia re-
klamného zariadenia.

Ing. Jozef Valek

Reklamy musia byť legálne

V stavebnom konaní boli tiež
riešené stavby občianskej vyba-
venosti. Do užívania bola daná
stavba pneuservisu, hotela Do-
prastav, vleku, povoľovali sa dva
polyfunkčné objekty pre služby
návštevníkom. Riešili sa podania
na úseku porušenia ustanovení
stavebného zákona, spolu s prie-
stupkovým podaním a uložením
pokuty.

Obec v tomto roku projektovo
pripravovala niektoré investičné
zámery. V prípade stavebného

konania obec ako žiadateľ nemô-
že zároveň vystupovať aj oko sta-
vebný úrad. Z tohto dôvodu musí
požiadať krajský stavebný úra-
dom o pridelenie stavebného úra-
du. Obec ako stavebník vystupo-
vala v 8 konaniach. V prípade lí-
niových stavieb sme požiadali
o územné rozhodnutie 5 krát a to
stavby: Inžinierske siete Za Žle-
by, Kanalizácia obce Zuberec III.
etapa, Kanalizácia obce Zuberec
IV. etapa, Rozšírenie strednotla-
kového plynovodu v Bore, Roz-

šírenie vodovodu v Bore, povole-
nie Prístavby hasičskej zbrojnice,
zmenu termínu dokončenia stav-
by Rekonštrukcia miestnych ko-
munikácií a kolaudáciu Domu
smútku.

V rámci investícií obec pokra-
čovala v budovaní verejnej kana-
lizácie. Podarilo sa vybudovať
hlavný zberač na ulici Nižné Bre-
hy spolu s prípojkami a komplet-
ne vybaviť prípojkami ulice Ro-
háčska a Družstevná. Spolu
s Oravskou vodárenskou spoloč-
nosťou sme realizovali asfaltový
koberec na ulici Roháčska po re-
konštrukcii verejného vodovodu
a realizácii verejnej stokovej sie-
te. Podarilo sa opraviť poškode-
né miesta po realizácii prípojok na
verejné siete na uliciach Prte
a Andreja Bažíka.

Z finančných prostriedkov po-
skytnutých na základe žiadostí sa

v Múzeu orav-
skej dediny
zrekonštruo-
valo mlynské
koleso, v kul-
túrnom dome
časť elektric-
kých rozvodov.
Z rozpočtu
obce sa v ma-
terskej škole
vybudoval prí-
stupový chod-
ník a opravilo
sa oplotenie.

Do budúce-
ho roku chce

Na úseku stavebného poriadku 68 podaní
obec v potrebných investíciách
pokračovať. K tomu je však nut-
né, aby investičné akcie boli pro-
jektovo pripravené spolu s po-
trebným stavebným povolením
a pozemkom vo vlastníctve obce.
Po splnení týchto podmienok je
možné žiadať o finančnú podpo-
ru štátu alebo Európsku úniu. Na
niektoré investičné zámery sú
podané žiadosti o poskytnutie fi-
nančnej podpory a priebežne pri-
pravujeme ďalšie investície po-
trebné pre obec.

Ing. Jozef Valek

Naša obec v posledných rokoch zaznamenáva veľký rozvoj
v oblasti turistického ruchu. Rozvíja sa nielen individuálna by-
tová výstavba, ale pribúdajú zariadenia poskytujúce služby
v oblasti ubytovania, stravovania, ale i iné. Majitelia zariadení
poskytujúcich služby, v snahe informovať a prilákať zákazníka,
umiestňujú rôzne pútače a reklamy popri miestnych komuniká-
ciách a na viditeľných miestach.

Obec Zuberec, ako príslušný stavebný úrad pre katastrálne
územie Zuberec, eviduje v roku 2007 na úseku stavebného po-
riadku zatiaľ 68 podaní. Prostredníctvom spoločného staveb-
ného úradu so sídlom na mestskom úrade v Tvrdošíne riešila
podania občanov Zuberca, ktorí požiadali o povolenie, alebo
užívanie stavieb a stavebných úprav. Skolaudované boli 3 sa-
mostatne stojace stavby rodinných domov, stavebníkom bolo
vydaných 7 povolení na stavbu samostatne stojacich rodinných
domov. Veľa podaní sa týkalo prestavby, nadstavby alebo prí-
stavby rodinných domov alebo hospodárskych budov.

Na ulici Prte pribudli ďalšie nové rodinné domy.                                            Foto: Jozef Valek
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O najkrajšiu

vianočnú výzdobu

Termíny prázdnin

Vianočné
Slovensko a Česko
22. 12. 2007 – 7. 1. 2008

Poľsko
22. 12. 2007 – 31. 12. 2007

Jarné
Slovensko

18. 2. – 22. 2. 2008 - Bansko-
bystrický, Žilinský a Tren-
čiansky kraj

25. 2. – 29. 2. 2008 - Bratislav-
ský, Nitriansky a Trnavský
kraj

3. 3. – 7. 3. 2008 - Košický a
Prešovský kraj

Česko – okresy

4. 2. – 10. 2. 2008 - Mladá Bo-
leslav, Příbram, Tábor, Pra-
chatice, Strakonice, Ústí nad
Labem, Chomutov, Most, Ji-
čín, Rychnov nad Kněžnou,
Olomouc, Šumperk, Opava,
Jeseník

11. 2. – 17. 2. 2008 - Benešov,
Beroun, Rokycany, České
Budějovice, Český Krumlov,
Klatovy, Trutnov, Pardubice,
Chrudim, Svitavy, Ústí nad
Orlicí, Ostrava – mesto

18. 2. – 24. 2. 2008 - Praha 1-
5, Blansko, Brno, Břeclav,
Hodonín, Vyškov, Znojmo,
Domažlice, Tachov, Louny,
Prostějov, Karviná

25. 2. – 2. 3. 2008 - Praha 6-
10, Cheb, Karlovy Vary, So-
kolov, Nymburk, Jindřichův
Hradec, Litoměřice, Děčín,
Přerov, Frýdek-Místek

3. 3. – 9. 3. 2008 - Kroměříž,
Uherské hradiště, Vsetín,
Zlín, Praha – východ, Praha
– západ, Mělník, Rakovník,
Plzeň, Hradec Králové, Tep-
lice, Nový Jičín

10. 3. – 16. 3. 2008 - Česká
Lípa, Jablonec nad Nisou, Li-
berec, Semily, Havlíčkův
Brod, Jihlava, Pelhřimov,
Třebíč, Žďár nad Sázavou,
Kladno, Kolín, Kutná Hora,
Písek, Náchod, Bruntál

Poľsko – vojvodstvá

14. 1. – 26. 1. 2008 - Lubelskie,
Podkarpackie, Pomorskie,
Śląskie, Warmińsko – Ma-
zurskie

21. 1. – 2. 2. 2008 - Podlaskie

28. 1. – 9. 2. 2008 - Kujawsko –
Pomorskie, Lubuskie, Mało-
polskie, Świętokrzyskie,
Wielkopolskie

11. 2. – 23. 2. 2008 - Dol-
nośląskie, Łódzkie, Ma-
zowieckie, Opolskie, Za-
chodniopomorskie

Veľkonočné
prázdniny sú všade v rovna-
kom termíne

20. 3. – 25. 3. 2008

Daň z ubytovania sa v roku 2007

vyberá podľa Všeobecného záväz-

ného nariadenia č. 06/2005 –

o miestnych daniach a podmien-

kach určovania a vyberania miest-

nych daní na území obce Zuberec.

Príjmy na tejto kapitole za trištvrte

roka 2007 predstavujú čiastku 511

038 Sk. Je to cca 99 % daní za celý

rok, lebo posledný štvrťrok je tzv.

hluchá sezóna. Čo konkrétne bolo

z tejto sumy platené:

Financovaná bola predovšetkým

účasť na veľtrhoch cestovného ru-

chu: Slovakiatour Bratislava – 103

352 Sk, Regiontour Brno – 2000 Sk,

Praha - 24 573 Sk, Budapešť –

2500 Sk. Ďalej bolo z uvedených

prostriedkov prispievané na úpravu

lyžiarskych bežeckých tratí - 4387

Sk, na organizáciu pretekov v psích

záprahoch - 238 851 Sk a na čin-

nosť Turistickej informačnej kance-

lárie 224 359 Sk. Je to spolu

600 022 korún.

Niekto možno nepokladá príspe-

vok pre Turistickú informačnú kan-

celáriu za priamu podporu cestov-

ného ruchu. Podotýkam však, že na

Orave sú len štyri funkčné Turistic-

ké informačné kancelárie - okrem

našej je kancelária ešte v Trstenej

a Dolnom Kubíne. TIK v Zázrivej –

nepatrí obci, ale miestnemu zdru-

ženiu cestovného ruchu. Podľa vy-

jadrení zainteresovaných, ten náš

funguje najlepšie. Z poplatkov za

propagáciu na internetovej stránke

obce Zuberec sa na účasť na vý-

stavách cestovného ruchu prispelo

sumou 54 552 Sk.

V poslednom štvrťroku sa TIK

zúčastnila veľtrhu v Poznani. Obec

mala zástupcov aj na workshope

Problémy rozvoja cestovného ruchu

v regióne Orava, ktorý sa konal

v Dolnom Kubíne. Vedúca kance-

lárie sa zúčastnila valného zhro-

maždenia AICES (Asociácia infor-

mačných centier Slovenska), ktorej

sme riadnym členom. Stretnutie zá-

stupcov členov AICES bolo tiež

v Žiline na VÚC. V máji prebehol

v hoteli Primula workshop pre slo-

venské cestovné kancelárie a ďalší

tu pripravil v septembri Žilinský sa-

mosprávny kraj pre touroperátorov

z Ruska a Bieloruska. To všetko sú

podujatia, kde sa prispievalo na

účasť aj z financií obce

V poslednom štvrťroku sa tiež

čistila a upravovala lyžiarska bežec-

ká trať okolo Studeného potoka

smerom ku skanzenu.

Pokiaľ ide o prispievanie obce

na cestovný ruch, sú tu ešte aj dru-

hotné náklady. Je to napríklad zber

kontajnerov na separovaný odpad,

ktorý hradí obec v plnej výške, čis-

tenie smetísk, vývoz veľkokapacit-

ných kontajnerov atď.

Podroháčske folklórne slávnos-

ti sú veľkým lákadlom pre turistov.

Ak je pekné počasie tak obec túto

akciu vyfinancuje zo sponzorstva,

darov a vstupného. Ale ak zaprší

a podujatie sa koná v sále, obec vy-

krýva straty zo svojho rozpočtu.

Na záver chcem povedať, že

podpora rozvoja cestovného ruchu

v obci, to je súhrn najrôznejších prác

a aktivít, ktoré obec vykonáva. Veľ-

kú úlohu tu však zohrávajú aj sa-

motní občania, ktorí majú čisto pred

domom, vo dvore, a robia všetko

preto, aby sa u nás turisti dobre cí-

tili.

Ing. Vladimír Žák
zástupca starostu obce

Podpora cestovného ruchu z obce
Časté sú otázky od občanov, predovšetkým platcov dane

z ubytovania, na čo sa peniaze, všetkým známe ako poplatky za

lôžka, v obci používajú. Sú predstavy, že je to veľmi veľa peňazí

a neslúžia na ďalší rozvoj cestovného ruchu. Týmto článkom

chcem bližšie vysvetliť ako to v skutočnosti je.

ZIMNÁ SEZÓNA V SKANZENE
Otváracie hodiny:

utorok – nedeľa  8.00 – 15.30

Programy:

VEČER V MÚZEU

29. – 31. 12. 2007 o 15.30

2. 1. – 15. 3. 2008: každú stredu (piatok) o 15.30

MASKY V ĽUDOVEJ TRADÍCII

24. 1. – 15. 3. 2008: každý štvrtok o 15.30
Vstupenky na programy si treba kúpiť v predpredaji!

Na začiatok roku 2008 má
naša obec naplánovanú účasť na
výstavách cestovného ruchu.

Od 17. do 20. 1. 2008 to bude
SLOVAKIATOUR, ktorej 14. roč-
ník sa koná v bratislavskej Inche-
be. Výstava je najvýznamnejším
podujatím svojho druhu v rámci
Slovenska. Na 13. ročníku bolo
zaznamenaných 30 vystavovateľ-
ských krajín.

Na veľtrhu SLOVAKIATOUR sa
Zuberec predstaví v zrubovom
stánku Oravy. Medzi desiatkou
zúčastnených miest a obcí bude
opäť aj Zuberec. Akcia je výsled-
kom práce viacerých ľudí z na-
šej obce, ktorým patrí vďaka za
ich nápady a energiu. Máme

šťastie ponúknuť záujemcom
o náš región zimné a letné se-
zónne atraktivity so širokou po-
nukou ubytovacích, stravovacích
a doplnkových služieb.

Množstvu návštevníkov je stá-
nok známy svojim vizuálom, at-
mosférou, ako aj gastronómiou.
Hostí k našej expozícii lákajú aj
tóny živej ľudovej hudby. Zuber-
skí informátori a obsluhujúci
personál budú oblečení v zuber-
ských krojoch. Špeciality ako
„hafirový“ koláč, kabáč, slanin-
ku, či „horcová“ alebo „hafirovi-
ca“, sú známou a už neodmysli-
teľnou súčasťou ponuky, ktorá
približuje Zuberec aj cez tieto
gastronomické dobroty.

Plánovaná je tiež účasť na
veľtrhu REGIONTOUR, ktorá sa
koná od 10. do 13. januára 2008
v areáli brnenského výstaviska.
Do hlavného mesta Čiech sa
chystáme na HOLIDAY WORD.
Termín je 14. až 17. 2. 2008.

Štyri dni účasti na týchto pod-
ujatiach si vyžadujú neustálu
prácu ľudí zastupujúcich našu
obec. Preto sa snažíme každo-
ročne oslovovať k spolupráci aj
vás. Pokiaľ by ste mali záujem
spolupracovať na jednotlivých
veľtrhoch a výstavách, môžete sa
prihlásiť v Turistickej informač-
nej kancelárii.

Mgr. Eva Janoštínová

Opäť sa chystáme na veľtrhy cestovného ruchu

Naši spoluobčania si zvykli

počas vianočných sviatkov vy-

zdobiť svoje rodinné domy, okná

a záhrady. Aj tento rok Obecný

úrad Zuberec vypisuje súťaž

o najkrajšie vyzdobený rodinný

dom a organizáciu. Starosta obce

vymenuje komisiu, ktorá bude

medzi sviatkami výzdobu hodno-

tiť. Vybrané objekty získajú fi-

nančné ceny. Veríme, že sa do

súťaže zapojí väčšina občanov

a Zuberec bude počas vianočné-

ho obdobia ešte krajší a žiarivej-

ší ako vlani. (r)
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Október, mesiac úcty k star-
ším, je časom, keď Obecný úrad

a sociálna komisia obecného za-
stupiteľstva pripravujú stretnutie
dôchodcov. Na tohtoročné stret-

nutie v posledný deň októbra pri-
jalo pozvanie viac ako 130 našich
spoluobčanov. Pozorne si vypo-

čuli starostu obce Ing. Vladimíra
Šišku, ktorý ich informoval o prá-
cach, ktoré sa v obci urobili, ale

i o tom čo sa chystá do budúcich
období.

Predseda organizácie dô-

chodcov Alojz Žuffa pospomínal
čo všetko sa počas roka podarilo
pre dôchodcov zorganizovať. Zá-

jazd na Moravu, stretnutie pri Tat-
liačke, guľáš pri hoteli Primula,
ale i účasť na trhoch v Jablonke

a kúpanie v termálnych bazénoch
v Oraviciach.

Hosťom stretnutia bola aj pra-

covníčka sociálneho odboru
Okresného úradu v Tvrdošíne Sil-
via Jandurová. Informovala dô-

chodcov o opatrovateľských prí-
spevkoch, charite a zodpoveda-
la na položené otázky.

Potom si už účastníci príjem-
ného stretnutia mohli pozrieť kul-
túrny program, ktorý s deťmi pri-
pravili učiteľky z materskej a zá-

kladnej školy. Starké a starkí
s veľkou pozornosťou sledovali
svoje vnúčatá a nešetrili po-

tleskom. Potešili sa i dobrému
občerstveniu.

Vďaka všetkých zúčastne-

ných patrí obci, že nájde vo svo-
jom rozpočte prostriedky na ta-

kéto milé stretnutia.

Stanislav Jandura

Kto je sv. Alžbeta Uhorská-

-Durínska patrónka kostola

Sv. Alžbeta Uhorská-Durínska

(1207 – 1231) bola dcérou uhorské-

ho kráľa Ondreja II. Miesto jej ro-

diska nie je celkom isté (Sárospa-

tak alebo Bratislava), avšak prvé

roky svojho života prežila na kráľov-

skom dvore v Bratislave. Už v det-

stve ju zasnúbili s durínskym grófom

Ľudovítom IV., s ktorým sa ako

14-ročná zosobášila a mali spolu tri

deti.

Alžbeta, ovplyvnená myšlienka-

mi svojho súčasníka sv. Františka

z Assisi, užívala kniežací majetok

pre chudobných a chorých a osob-

ne sa o nich aj starala. Po smrti jej

manžela v roku 1227, jeho príbuzní

voči Alžbete tvrdo zakročili – odňali

jej deti, odmietli uznať jej dedičské

nároky a vyhnali ju z rodinného sí-

dla – hradu Wartburg.

Až do svojej smrti Alžbeta slúži-

la chorým v nemocnici v Marburgu,

kde v roku 1231 v úplnej chudobe

zomrela. Sv. otec Gregor IX. ju už

v roku 1235 vyhlásil za svätú.

V oravských dedinách nebola

v minulosti o chudobných núdza. Je

zvláštnou zhodou okolností, že kos-

tol sv. Alžbety - patrónky chudob-

ných, chorých a trpiacich bol pre-

nesený do Múzea oravskej dediny,

ktoré nám túto minulosť pripomína...

historický úvod a ikonografický roz-
bor oltárneho obrazu od ThDr. Jo-
zefa Haľku, ktorý v nás myšlienku
na zdôraznenie odkazu sv. Alžbety
utvrdil. Na jeseň sme sa s touto
myšlienkou zdôverili trinitárom –
členom svetského rádu sv. Františ-
ka, ktorí pôsobia aj v našej farnosti.
Tí neváhali a pustili sa do príprav.

Malá slávnosť na počesť patrón-
ky nášho kostola sa uskutočnila
v sobotu 17. novembra. Pútnikov
nebolo veľa, ale zišli sa zo Zuber-
ca, Habovky i Oravského Bieleho
Potoka. Kým v kostole prebiehali
prípravy na sv. omšu, na správe mú-
zea sa sv. spoveďou pripravovali
duše. V ďalšej miestnosti sestričky
s deťmi precvičovali pripravené
piesne.

Sv. omšu slúžil otec Bernardín
(Anton Šmíd), pôsobiaci v kláštore
františkánov v Trstenej. V homílii
zhodnotil život a dielo sv. Alžbety.
Symbolicky ich pripomenuli aj obet-
né dary: chlieb (ktorý sv. Alžbeta
prinášala chudobným), kytica ruží
(pripomínajúca zázrak v jej živote),
šperky (ktorých sa táto kráľovská
dcéra zriekla), vrecovina (odev chu-
dobných, ktorý si dobrovoľne obliek-
la). Sv. omša bola pre prítomných
aj malou obetou, lebo november
nešetril silou a stiahol teplotu na -
10 °C. Bol to ale prekrásny deň ako
stvorený na chválu a všetku drob-
nú nepohodu vynahradilo spoločné
agape – teplé nápoje, chlebíčky, šiš-
ky, dobroty... Pochopiteľne v teple
a pri takých daroch sa pútnikom
rozviazal jazyk a mali si veru čo
povedať.

Nám ostáva dúfať, že takáto
slávnosť sa v kalendáriu múzea
ujme natrvalo.

Marianna Janoštínová

„Odpust“ v skanzene
V drevenom gotickom kostole v Múzeu oravskej dediny sa

príležitostne konajú sv. omše, či už pre verejnosť počas progra-
mov, pre rôzne spoločenstvá alebo rodiny i sobášne sv. omše.
Už niekoľko rokov sme uvažovali o slávení odpustu, avšak pre
rôzne okolnosti sa táto myšlienka vždy odsunula. Konečne toho
roku v novembri sa nám podarilo sviatok patrónky kostola nále-
žite osláviť.

Starosta sa stretol

s dôchodcami

� Ako je to teda s Vašou li-
cenciou na vysielanie?

– Spoločnosť BMÚ, s.r.o. získa-
la licenciu ako aj pridelenú frekven-
ciu 31. 7. 2002 s platnosťou do 31.
12. 2007. Na základe žiadosti nám
Telekomunikačný úrad, odbor sprá-
vy frekvenčného spektra
v Bratislave, predĺžil dobu licencie
a pridelenej frekvencie do 31. 12.
2008. Takže vysielanie bude v pre-
vádzke celý budúci rok.

� Dobre, a čo po 31. 12. 2008?
– V priebehu roka 2008 sa roz-

hodneme, či opäť požiadame o pre-
dĺženie (zo zákona po roku 2012
bude fungovať len digitálne vysie-
lanie), alebo sa rozhodneme, na
základe skúseností z Nižnej (Nižná
sa už teraz rozhodla realizovať di-

BMÚ digitálne možno už v roku 2009
Nedávno miestny rozhlas oznamoval, že spoločnosť BMU, s.r.o.

Zuberec, prevádzkovateľ vysielača a opakovača pre retransmisiu
MMDS predlžuje svoje vysielanie dokonca roku 2008. Ako to vlast-
ne s našou „televíziou“ je, vie určite najlepšie konateľ spoločnosti
Vladimír Magerčák. Jemu patria naše otázky.

gitálne vysielane s nábehom v prie-
behu januára a februára 2008.)
a spustiť digitálne vysielanie už za-
čiatkom roku 2009, samozrejme
bude to záležať aj od počtu záujem-
cov, ak ich bude málo tak to nebu-
de. Budeme svojich zákazníkov
včas informovať o možnostiach
tohto vysielania prostredníctvom
Oravskej regionálnej televízie,
miestneho rozhlasu, prípadne Zu-
berských ,Habovských novín.

� Koľko máte účastníkov
v súčasnej dobe?

– K 30. 11. 2007 je v Zuberci pri-
pojených 285 účastníkov, v Habov-
ke 212 a v Oravskom Bielom Poto-
ku 78. Spolu je to 575, dvaja sa nám
odhlásili, pretože si už sami zaviedli
digitálne vysielanie.

� Známe sú problémy STV
s výberom poplatkov za vysiela-
nie. Ako sa s vyberaním poplat-
kov darí Vám?

– To naozaj až také dobré nie
je. V priebehu novembra sme po-
sielali polročné upomienky 98
účastníkom, ktorí nemali zaplatené.
V Habovke máme zákazníkov, ktorí
nemajú zaplatené rok a viac, ale
máme aj takých, čo sa pripojili na
vysielanie načierno. Keď už je reč
o platení, rád by som upozornil na-
šich zákazníkov, ktorí čo majú trva-
lý príkaz na úhradu v banke, aby si
predĺžili mesačné úhrady do 31. 12.
2008.

� Prečo v súčasnosti nevysia-
la ORT?

– Chceli sme sa dozvedieť čo na
to budú hovoriť ľudia. Boli totiž rôz-
ne pripomienky, že načo takéto vy-
sielanie. Po odstavení sa ľudia pý-
tajú a majú záujem aby Oravská
regionálna televízia vysielala naďa-

lej. Takže vysielanie sa opäť obno-
ví v priebehu Vianoc, s tým že bu-
deme vysielať aj živú panorámu
z lyžiarskych stredísk Janovky, Mi-
lotín a možno aj Uhliská v Nižnej.

� Neuvažujete rozšíriť vysie-
lanie o ďalší kanál?

– Nie, zatiaľ neuvažujeme o roz-
šírení. Súčasný počet a skladbu
máme nahlásenú na Telekomuni-
kačnom úrade SR a každú zmenu
musíme mať odsúhlasenú.

� Aká je v súčasnosti vaša
špecifikácia telekomunikačnej
siete?

– Poskytujeme verejnú teleko-
munikačnú službu prostredníctvom
retransmisie rádiových a televíz-
nych programov rádiovým distribuč-
ným systémom MMDS (Multichanel
Mutipoint Distribution Systém). Čo
je jednosmerné šírenie televíznych
programov pre individuálny alebo
skupinový príjem.

(r)

Oslavy

Európa si s úctou pripomína 800
rokov od narodenia sv. Alžbety.

Spomienkové slávnosti v Marburgu
sa konajú od 17. novembra 2006 do
17. novembra 2008 a sú spojené s

celým radom prednáškových, ume-
leckých, ale predovšetkým charita-
tívnych podujatí. Pozoruhodné je,

že na oslavách sa aktívne podieľa
aj evanjelická Cirkev, čo svedčí o
tom, že odkaz tejto svätice je blízky

všetkým kresťanom. Veľké oslavy
usporiadali aj v Sárospataku (do-
mnelom rodisku sv. Alžbety vo vý-

chodnom Maďarsku), v Assisi –
centre františkánskeho rádu
i v Ríme na mieste jej svätorečenia

a na ďalších miestach.
Na Slovensku sa konali oslavy

na rôznej úrovni v mestách a ob-

ciach, kde sú chrámy zasvätené sv.
Alžbete. Obzvlášť intenzívne boli
oslavy v Košiciach (patrónka kated-
rálneho chrámu), ale aj inde –

v Bratislave, v Kremnici, vo Zvole-
ne, v Kaplnej (najstarší chrám sv.
Alžbety na Slovensku) a na mno-

hých ďalších miestach.

Privítali sme pútnikov

Zdá sa, akoby sa toho roku sv.
Alžbeta sama postarala o oslavu aj

vo svojom chráme na Brestovej. Už
v lete si pracovníci múzea vypočuli
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Spolupráca cez šport a zábavu

Deň Európy
V škole sme 30. 11. 2007 pri-

pravili Deň Európy. Našim cie-
ľom bolo spoznať jednotlivé štá-
ty EÚ. Každá trieda od 6. po 9.
ročník dostala za úlohu pripra-
viť poster k trom štátom. Na vy-
hodnotení sme sa stretli v átriu
školy. Prezentáciu jednotlivých
štátov triedy urobili naozaj zau-
jímavo. Žiaci sa dozvedeli mno-
ho nových informácií o krajinách
Európy. Na záver riaditeľka ško-
ly všetkým žiakom poďakovala
a odovzdala sladkú odmenu.
Špeciálnu cenu dostali tri diev-
čatá z 9. B triedy, ktoré zaujali
svojím vystúpením v španiel-
skom oblečení a tancom fla-
menca.

Rok 2007 sa chýli k záveru
a dáva príležitosť na bilancova-
nie. V základnej škole sme sa
v júni rozlúčili so žiakmi, ktorí tu
strávili deväť nezabudnuteľných
rokov, v septembri nám ich na-
hradilo 39 učenia chtivých prvá-
kov. Počas roka sa v škole usku-
točnilo množstvo rôznych akti-
vít, súťaží a projektov, ktoré de-
ťom rozširujú okruh poznatkov
a umožňujú im realizovať sa v ob-
lastiach, v ktorých ukážu svoj ta-
lent a schopnosti.

Takmer všetky deti našej ško-
ly navštevujú záujmové krúžky,
ktorých bolo v minulom roku 24.
Deti, ktoré sú žiakmi pobočky
ZUŠ, tak niekedy v škole trávia
takmer celý deň. V poslednom
čase, pri aktuálnom počte tried
a požiadaviek vyučovacieho pro-
cesu, zápasíme s nedostatkom
priestorov hlavne, jazykových
a špeciálnych učební, kabinetov
a archívu. Situáciu by pomohlo
zlepšiť vybudovanie podkrovia
školy. Pochváliť sa však môže-
me s tým, že v tomto roku sme
dokončili výmenu okien vo
všetkých triedach. Už teraz sa to
prejavilo v znížení spotreby ply-
nu o tretinu. Práve ušetrené fi-
nancie sme využili na výmenu
posledných okien. Aj vďaka tomu
je v škole opäť útulnejšie a hlav-
ne teplejšie.

Z vlastných prostriedkov sme
v týchto dňoch vymenili aj staré
nákladné osvetlenie v telocvič-
ni. Nahradili sme ho moderným
úsporným, ktorého doba návrat-
nosti by mala byť štyri roky.
V lete sa nám za pomoci obec-
ného úradu podarilo dať novú
tvár kuchyni. Položila sa tu nová
dlažba, obklady a a vymenili sa
elektrické rozvody. Koncom de-
cembra sa ešte v kuchyni budú
inštalovať nové odsávače pár
a ventilácia, čo výrazne zlepší
pracovné podmienky a prostre-
die kuchyne.

Aj v materskej škole sa nám
menia nielen deti, ale aj ich pros-
tredie a vybavenosť. V tomto roku
sa deťom zakúpili nové vankúši-
ky a paplóniky, nábytok pre pred-
školákov, dokončila sa strieška
pred vstupom do MŠ, položila sa
dlažba do vstupnej časti a na-
montovali sa deliace priečky do
WC. Obec sa postarala o vybu-
dovanie bezpečného vstupu do
areálu z odstavnej plochy.

Ďakujem všetkým čo akoukoľ-
vek formou prispeli k dobrým vý-
sledkom školy v Zuberci a verím,
že aj naďalej budeme pokračo-
vať v plnení nášho hlavného po-
slania - vychovať vzdelaných
a dobrých ľudí.

Mgr. Marta Šimičáková
riaditeľka ZŠ s MŠ v Zuberci

ZŠ s MŠ bilancuje rok

ZŠ s MŠ v Zuberci má už od roku
2000 svoju družobnú školu v poľ-
skom Przeclawi. Školy spolupraco-
vali v rámci projektu Socrates, pra-
videlne sa stretávajú pedagógovia
i žiaci obidvoch škôl. Naposledy to
bolo koncom novembra, keď do
našej školy prišlo 48 detí, ktoré
v rámci projektu Spolupráca cez
šport a zábavu s našimi žiakmi sú-
ťažili v stolnom tenise, vo vybíjanej,

vo florbale a basketbale. Nebolo
podstatné kto zvíťazil, podstatné
bolo, že deti si s chuťou zašporto-
vali, nadviazali nové priateľstvá.
Večer patril diskotéke a hudbe. Deti
a učitelia boli pozvaní na odvetné
stretnutie do Przeclawi. Dúfame, že
s prispením zriaďovateľa deti zuber-
skej školy uvidia školu a kraj, v kto-
rom žijú ich noví priatelia.

V slnečný 21. november bola
v základnej škole hneď ráno ne-
všedná atmosféra. Do školy spolu
s vnúčatami prichádzali starí rodi-
čia. Deti boli ako vymenené, no
predovšetkým nesmierne šťastné,
že môžu svojim starkým ukázať
ako sa učia, čo už všetko vedia
a aká pekná je ich trieda. Hlavne
starší starí rodičia boli prekvapení
bezprostrednosťou, vedomosťami,
ale i neposednosťou detí. Deťom
porozprávali, že za ich školských
čias nemali také školské pomôcky
a vybavenie, ale disciplína a po-
slušnosť bola na prvom mieste. Tí,
ktorí boli v škole prvýkrát, si pre-
zreli školské priestory, počítačovú

učebňu, telocvičňu a potom sa naši
starkí spoločne pobrali do školskej
jedálne, kde im kuchárky pripravili
občerstvenie. Zišlo sa ich tu viac
ako pred rokom – okolo 70. Stretli
sa tu aj ako bývalí kolegovia z fab-
rík, družstva, škôl a pospomínali
i tešili sa zo stretnutia. Potešilo
nás, že k nám prišli aj starí rodičia
z Tvrdošína, Nižnej, O. B. Potoka,
Hút a samozrejme najpočetnejšie
zo Zuberca. Všetkých sme vyzva-
li, aby svojou láskou, trpezlivosťou
a dobrým príkladom budovali
v našich deťoch správne postoje
a hodnoty, aby z nich raz vyrástli
dobrí ľudia.

Mgr. Marta Šimičáková
riaditeľka školy

Deň starých rodičov v škole

Po dobrých skúsenostiach so
zájazdmi žiakov a rodičov k moru,
sa základná škola rozhodla koncom
školského roka opäť usporiadať po-
bytový zájazd. Tentoraz sme vybrali
Chorvátsko - Dalmáciu, mesto
Biograd na moru. Termín je od
13. do 22. júna 2008 (9 dní).

Cena za dospelého aj dieťa je
rovnaká: 5 699 Sk.

V cene je zahrnuté: 7 x ubyto-
vanie v stane, 7 x celodenné stra-

vovanie, doprava klimatizovaným
autokarom, služby delegáta.

Povinné príplatky: komplexné
cestovné poistenie Union 40 Sk/
deň, kúpeľný poplatok – dieťa do 11
rokov – zdarma, od 12 do 18 rokov
- 175 Sk/týždeň, od 18 rokov – 350
Sk/týždeň.

Žiaci, rodičia, súrodenci, priate-
lia sa môžu prihlásiť v riaditeľni ZŠ
(potrebná je záloha 1000 Sk). Po-
byt si môžete splácať postupne.

Poďte s nami do Chorvátska

V sobotu boli pripravené coun-
try bály, detský detský a večer pre
dospelých. Naši hostia učili tan-
cachtivých účastníkov rôzne národ-
né a country tance.

Súbor Izabella počas 5 rokov
absolvoval 125 vystúpení doma
i v zahraničí, zúčastnil sa rôznych
festivalov i súťaží, kde získal mno-
hé ocenenia.

V súčasnosti v súbore tancuje
10 detí, ale za 5 rokov sa ich tu vy-

striedalo cez 40. Súbor vytvoril 18
choreografií.

Touto jesennou akciou chcela
Izabella ponúknuť domácim aspoň
kúsok z tohto prekrásneho taneč-
ného umenia, ktoré jej členovia mali
možnosť vidieť a spoznať na svojich
cestách. Na druhej strane sa naši
mladí tanečníci chceli pred svojimi
priateľmi popýšiť s jedným z najkraj-
ších kútov Slovenska.

MUDr. Eva Brečková

Izabella – za 5 rokov 125 vystúpení
Detský tanečný country súbor Izabella si v tomto roku pripomí-

na 56 rokov svojho účinkovania. K tejto príležitosti v spolupráci s
obecným úradu organizoval v piatok 26. 10. 2007 country večer. Na
podujatie si Izabella pozvala jeden z najpoprednejších country ta-
nečných súborov Slovenska – SILLMARION a ich dlhoročného ta-
nečného priateľa súbor IL SALTERIO z Talianska. V 2-hodinovom
programe mohli diváci vidieť prierez národnými, country a cloggin-
govými tancami, ktoré predviedli všetky tri súbory.

Žiačky Barbora Kulašníková a Klaudia
Kovalčíková úspešne predstavili Špa-
nielsko.                           Foto: (zš)

Starí rodičia
medzi prvákmi.
Foto: (zš)
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Pútnici zo Zuberca v Sant Wendel

V stredu 17. októbra bola v Bazilike minor sv. Vendelína v meste
Sant Wendel slávnostná svätá omša, pri ktorej boli farnosti Zuberec
odovzdané relikvie patróna nášho chrámu sv. Vendelína. Svätú omšu
celebroval svätiaci biskup Dr. Stephana Ackermanna z Trier. Kon-
celebrovali správca miestnej farnosti vdp. Anton Franziskus, vdp.
Ludwig Stegl, vdp. Vladimír Klein, správca našej farnosti a ďalší kňazi.
Bazilika sa zaplnila do posledného miesta miestnymi veriacimi.

Relikvie sv. Ven-
delína odovzdal
vdp. Anton
Franziskus náš-
mu duchovné-
mu otcovi vdp.
Vladimírovi Kle-
inovi. Radostne
tlieskali nielen
pútnici zo Zu-
berca, tešila sa
s nami celá far-
nosť Sant Wen-
del.

Vo svätyni Bazili-
ky sv. Vendelína je
symbolická truhla
s ostatkami svät-
ca. Pútnici prichá-
dzajú, dvíhajú
ruky a poklepaním
žiadajú: Svätý
Vendelín, pomá-
haj nám! Aj pútni-
ci z našej farnosti
prechádzali po-
pod truhlu a pred-
nášali svätému
Vendelínovi svoje
prosby. Prosili aj
pútničky, sr. Beá-
ta a Marta Bebe-
jová.

Po slávnostnej svätej
omši pripravila farnosť
Sant Wendel pre pútnikov
zo Zuberca stretnutie
s farníkmi a malé po-
hostenie. Nechýbal ani
pán biskup Ackermann.
Prisľúbil, že raz určite do
Zuberca príde. Zaujímal
sa o náš život vo farnosti,
ale i to, aký je náš kraj. Už
dvakrát bol na Slovensku,
hoci len v Bratislave.

V takomto krásnom prostredí boli pútnici zo Zuberca uby-
tovaní. Misijný dom Steylských misionárov je miestom
vzdelávania mladých - pôsobí tu výberové gymnázium.
Ale aj miestom duchovných cvičení.

V posledný deň pobytu patril návšteve
benediktínskeho Opátstva sv. Maurícia
v mestečku Tholey. Benedintínsky
mních, náš sprievodca opátstvom, ne-
vyšiel od brány kláštora už vyše 50 ro-
kov. V nádhernom starodávnom opát-
skom kostole sv. omšu pre pútnikov
slúžili naši páni farári – Ludwig Stegl a
Vladimír Klien.

Spoločná fotografia našich pútnikov pred Kaplnkou sv. Vendelína pri studničke so zá-
zračnou vodou.

Kaplnka sv. Vendelína stojí na miestach, kde kedysi pásol svoje stáda a žil ako pustovník. Bola
postavená roku 1755 na mieste pôvodnej pustovne. Navštevujú ju pútnici z mnohých kútov sveta.
Aj Zuberčani sa v kaplnke modlili. Všade naokolo sú chodníky na prechádzky.
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Októbrová odpustová slávnosť sv. Vendelína
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V nedeľu 21. októbra 2007 na sv. omši
o 10. hodine, ktorú celebroval vdp. Vrá-
bel, boli vysvätené symboly obce. Erb,
vlajka a pečať. Na svätej omši boli prí-
tomní členovia obecného zastupiteľstva
a starosta.

Zreštaurovaná
socha sv. Vendelína
v našom chráme
a relikvie v priečelí
svätyne.

Z cintorína do chrá-
mu relikvie sv. Ven-
delína niesli zástup-
covia mladých i star-
ších Zuberčanov.
Pred odovzdaním du-
chovnému otcovi far-
nosti V. Klienovi nie-
sol relikviár starosta
obce V. Šiška s man-
želkou Jankou.

Otec biskup pomazáva a posviaca nový oltár.

Relikviár s ostatkami svätého Vendelína sme v sprievode niesli uli-
cami Zuberca.

Raduje sa celá farnosť,
pútnici priniesli zo Sant
Wendel relikvie  patróna
sv. Vendelína.
Ľud a kňazi sa zhromaž-
dili v cintoríne, na mieste,
kde stojí kaplnka sv. Ven-
delína. Nemecký pán farár
Ludwig Stegl prináša re-
likvie a odovzdáva ich do
rúk spišskému svätiacemu
biskupovi Františkovi Ton-
drovi.

Relikvie s sprie-
vode nesieme
od cintorína do
chrámu. V nese-
ní sa striedali zá-
stupcovia veria-
cich. Starosta
obce Ing. Vladi-
mír Šiška podá-
va vzácnosť náš-
mu duchovnému
otcovi Vladimíro-
vi Kleinovi.

Slávnosť konsekrácie chrámu a oltára 19. októbra 2007. Celá farnosť má
nesmiernu radosť. Podarilo sa to po 75 rokoch od postavenia chrámu v Zu-
berci. K tej príležitosti sme dôstojne privítali vzácny relikviár s ostatkami pat-
róna kostola a farnosti.

ZUBERSKÉ NOVINY
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Milí spolubratia v duchovnej
službe, milí pútnici, sestry a bra-
tia vo viere!

Modlitba na sviatok sv. Vende-
lina, ktorú sme sa modlili v úvode
sv. omše, spomína na život svät-
ca, ako o tom hovoria legendy.
On, syn z kráľovského domu sa
zriekol moci i dedičstva, ktoré mu
patrilo, prišiel v rúchu škótskych
mníchov na európsku pevninu
(podobne ako Winfrid-Bonifatius)
a po dlhej dobe vandrovania ostal
v severnom Sársku ako pustov-
ník a jednoduchý pastier. Tu žil
v modlitbe a neskôr stál na čele
opátstva v Tholey.

Zdá sa mi, že mod-
litba dokresľuje život-
né zástavky svätca, aj
keď ich jednotlivo ne-
pomenuje: „Bože, ty
si svojho služobníka,
svätého pustovníka
Vendelína, na ceste
evanjeliovej chudoby
viedol k slobode du-
cha a nám ho dal ako
orodovníka. Pomáhaj
nám, aby sme vo
všetkých starostiach
nášho života vždy
hľadali len to jedno,
čo je potrebné.”

Keď počujeme tie-
to slová, cítime, že to
nie je len spomínanie
na svedectvo života
sv. Vendelína, ale aj
akýsi tajný náčrt
programu života pre
všetkých, ktorí sa tú
modlitbu modlia.

Chceme dnes večer meditovať
nad touto modlitbou, aby sme
mohli vnímať impulzy, ktoré nám
ponúka.

Začnime poslednou vetou
modlitby: „Pomáhaj nám, aby
sme vo všetkých starostiach
nášho života vždy hľadali len to
jedno, čo je potrebné.”

Táto prosba pripomína slová
Pána Ježiša, ktoré nenájdeme
v dnešnom evanjeliu, ale v evan-
jeliu podľa Lukáša, kap. 10. Lu-
káš rozpráva o návšteve Ježiša
u Márie a Marty. Ony sa veľmi
priatelili s Ježišom. Poznáme tú
scénu: Ježiš prišiel so svojimi
učeníkmi ku ženám na návštevu.
Marta sa veľmi starala o pohoste-
nie hostí. Maria sedela pri nohách
Ježiša a počúvala ho. Marta sa
sťažovala Ježišovi. Ale on jej po-

vedal: „Marta, Marta, staráš sa
a znepokojuješ pre mnohé veci,
a je potrebné len jedno. Mária si
vybrala lepší podiel, ktorý sa jej
neodníme.” (Lk 10, 41). Toto je to
slovo o jednom, čo je potrebné.
Znie to tajuplne, priam záhadne.
Čo znamená „len jedno je potreb-
né”? Existuje vôbec také niečo?
Každý deň sme konfrontovaní
s mnohými vecami, ktoré sú po-
trebné. Porozumieme tomu lep-
šie, keď uvažujeme nad tým, čo
robila Mária. Hľadala blízkosť Je-
žiša a počúvala čo hovoril. To je
to, čo je žiadané aj od nás veria-

cich. To je tá takzvaná červená
niť, ktorá je dôležitá v každoden-
ných situáciách. Byť v blízkosti Je-
žiša.

Slovo Božie počuť, to nezna-
mená, byť hluchý voči tomu, čo
žiada všedný deň. Ukazuje nám
to sám Pán Ježiš, keď hovorí po-
dobenstvo o mužovi, ktorý padol
do rúk zbojníkov na ceste medzi
Jerichom a Jeruzalemom. Ježiš
nechváli kňaza ani levitu, ktorí
nechali polomŕtveho muža a šli
rovno do chrámu, aby tam ne-
zmeškali službu. Ježiš chváli Sa-
maritána, ktorý prerušil cestu, aby
ranenému pomohol.

To potrebné, o ktorom Ježiš
hovorí, neleží na inej planéte. Po-
trebujeme ho každý deň. Aj preto
sa modlíme správne: „Pomáhaj
nám, aby sme vo všetkých sta-
rostiach nášho života vždy hľadali

to jedno, čo je potrebné.“ Nemod-
líme sa: „Pomáhaj nám zabudnúť
naše starosti!“ To jedno, čo je po-
trebné, je spojiť sa s Ježišom Kris-
tom, stále hľadať jeho blízkosť.
Keď to nerobíme, hrozí nám ne-
bezpečenstvo. Bo niekedy veľa
robíme a myslíme to aj dobre –
ale ak to nie je s Kristom, na kon-
ci môže byť všetko zbytočné. Tú
chybu urobila Marta. Aj my po-
známe chyby v našom živote – aj
v cirkvi. Sme nespokojní, napätí,
stratíme srdce, vnútorné centrum
našej práce. Potom sa nemôže-
me čudovať, že naša práca je ne-
úrodná a bez úspechu. Dobrú
úrodu a úspech v cirkvi i v našom
živote dosahujeme len vtedy, keď
sme spojení so živým Bohom.
„Kto ostáva vo mne a ja v ňom,

prináša veľa ovocia“ (Jan 15,5).
Milé sestry a bratia, ako pútni-

ci po stopách sv. Vendelína ne-
musíme byť pustovníkmi, ale je
dobré, keď občas odídeme krok
nabok, aby sme hľadali v tichosti
Ježišovu blízkosť. Napríklad nav-
štívením kostola, modlitbou pri
kríži alebo v kaplnke na okraji
cesty. Vyľakám sa, keď navštívim
pri vizitácii fary aj kostol a zistím,
že farníci idú do kostola iba vte-
dy, keď sú verejné bohoslužby.
Nie je čudné, keď treba cez deň
kostoly zavrieť, lebo sa bojíme,
žeby sa stalo niečo nepatričné?
Možno aj preto potom môžu ľu-
dia rátať s tým, že v kostole nie je
žiaden modliaci sa.

Sestry a bratia, pozrieme sa
ešte na prvú vetu modlitby: „Bože,
ty si svojho služobníka, svätého
pustovníka Vendelína na ceste

Svätci vedeli: Boh pri nás stojí
Kázeň jeho excelencie svätiaceho biskupa Dr. Stephana Acker-

manna z Trier pri sv. omši otvárajúcej pútnický týždeň v Sankt Wen-
deli 17. októbra 2007, na ktorej boli Zuberčanom odovzdané re-
likvie sv. Vendelína.

Biblické texty: 1. Kor 1,26-31; Mt 19,27-29

Po skončení svätej omše starosta obce Ing. Vladimír Šiška odovzdal jeho excelencii svätiacemu
biskupovi Dr. Stephanovi Ackermannovi z Trier spomienkové darčeky valašku a plaketu znázor-
ňujúcu sochu „nášho“ sv. Vendelína. Všetko excelentne tlmočil Ing. Štefan Škerda.

Foto: Pavol Šroba

evanjeliovej chudoby viedol k slo-
bode ducha...“

Nie každá chudoba je evanje-
lická chudoba. Je aj taká chudo-
ba, proti ktorej treba bojovať. Taká
chudoba zničí život, zničí člove-
ka, vyvolá úzkosť a ukradne mu
dôstojnosť. Evanjeliová chudoba
je niečo celkom iné. Nie je to stav,
ktorý musíme premôcť. Nič neho-
vorí o bankovom účte. Ona je vý-
razom toho, čo si človek myslí
o cieli svojho života, výrazom zis-
tenia, že Boh je správnym bohat-
stvom človeka.

To vyjadruje všetko. Ostatné
posúvame na druhú alebo tretiu
koľaj – strasť i hojnosť. Evanjelic-
ká chudoba vie, že podstata ži-
vota je v Bohu. Taký postoj nás
zachová pred prehnanou aktivi-

tou a myšlienkou –
nám je všetko mož-
né.

Pred svetom je to
hlúpe. (Pozri 1
Kor1,27: „Čo je sve-
tu bláznivé, vyvolil si
Boh, aby zahanbil
múdrych a čo je sve-
tu slabé, vyvolil si
Boh, aby zahanbil sil-
ných“). Vyzerá to, že
evanjeliová chudoba
vedie človeka ku
stroskotaniu. V sku-
točnosti ale vedie ku
slobode, ku slobode
ducha. Tá sloboda je
darom Ducha Sväté-
ho. Príde od Boha.

Toto nám ukazujú
svätci. Nechceli byť
vo svojom vnútri ko-
rumpovaní. Vedeli:
Boh pri nás stojí. ON
im daroval takú závi-

deniahodnú slobodu a dôstojnosť.
Ako dobre by vyzeral náš svet,
keby sme mali viacej takých ľudí!

Podľa tradície pochádzal Ven-
delín z kráľovskej rodiny. Všetko
tomu nasvedčuje. Ale koniec kon-
cov je to jedno. Vlastnú dôstoj-
nosť a kráľovskú veľkosť našiel
jednoduchý pastier Vendelín
v spoločenstve s Ježišom. On je
dobrým pastierom svetských ľudí.
Aj nášmu životu, hoci je prostý
a každodenný, Ježiš dáva slobo-
du a dôstojnosť, ktorú sami ne-
môžeme dosiahnuť. Len aby sme
mu viac dôverovali! V takom
zmysle nám môže byť modlitba
k sv. Vendelínovi aj dobrým
programom života.

Do tlače pripravil:
vdp. Ludwig Stegl



6/2007 11ZUBERSKÉ NOVINY

Zo srdca ďakujeme

Vo štvrtok 18. októbra
2007 postihol našu rodinu
požiar, ktorý nám značne
poškodil náš nový rodinný
dom. Zo srdca ďakujeme
všetkým darcom, ktorí
nám na obnovu domu
prispeli finančne alebo
materiálne. Ďakujeme
tiež všetkým, ktorí nám
pomohli svojou prácou.

Ján Urban s manželkou

Danielou

a deťmi Jurkom a Katkou

� Teplý december pokazí celú
zimu.

� Keď je december studený, je
vždy s úrodným rokom spojený.

� Studený december, skorá jar.
� Čo december naleje, to január

zaveje.
� Keď neskoro prichádza zima,

neskoro príde aj jar.
� Od Lucie do Vianoc každá noc

má svoju moc.
� Koľko sa ukáže sneh pred Via-

nocami, toľko bude trvať po
Vianociach.

� Lepšie sú Vianoce treskúce ako
tečúce.

� Štedrý večer jasný každému je
milý, dá vraj Pán Boh vína,
požehná v obilí.

Farská rozprava ako prí-
pravná fáza diecéznej synody
sa po desiatich mesiacoch
dostáva do poslednej tretiny.
V malých diskusných skupi-
nách – synodálnych bunkách
farnosti prebehla rozprava už
k siedmym tematickým cel-
kom. Prvé tri témy sa venovali
mapovaniu života farností,
sviatostnému životu a formá-
cii pre duchovné i laické po-
volania. Štvrtá téma sa zame-
riavala na identitu a spirituali-
tu kňazov, na ich pôsobenie
v Cirkvi a na to, aké sú požia-
davky a očakávania veriacich
smerom ku kňazom. Nasledu-
júca téma preberala podmien-
ky a potreby kresťanských
manželstiev a rodín v dnešnom
svete. Osobitná téma bola ve-
novaná vede, školstvu a kul-
túre ako významným nástro-
jom formácie človeka – zaobe-
rala sa nielen ich súčasným
stavom a dostupnosťou pre
kresťanov, ale aj otázkami ich
morálneho využívania. Siedma
téma, nazvaná “Jednota v roz-

manitosti”, sa zaoberala rôzny-
mi úrovňami jednoty, ktorá je
taká potrebná pre fungovanie
jednotlivca či spoločenstva –
jednotou osobnosti (tela
a duše človeka), jednotou v ro-
dine, jednotou v Cirkvi (rôzne
rehole, kongregácie, hnutia,
spoločenstvá…). Zamyslenie
smerovalo k odhaleniu skutoč-
nosti, nakoľko sme a máme byť
tvorcami jednoty v rôznych
oblastiach nášho života (rodi-
na, pracovisko, farnosť).

V ďalšom kalendárnom roku
čakajú na prediskutovanie vo
farských bunkách ešte tri
témy: “Vzťah k iným nábožen-
stvám, kultúram a fenoménom
doby”, “Komunikácia v tvorbe
communia” a “Správa hmot-
ných dobier” (teda hospodáre-
nie s majetkom Cirkvi).

Sekretariát synody zhro-
mažďuje zápisnice zo stretnu-
tí všetkých farských synodál-
nych buniek v diecéze (je ich
viac ako 400). Podnety, návr-
hy a informácie z týchto zápis-
níc spracúva osobitná komisia

a vytvára materiál pre ďalšiu
fázu synody - dekanátnu roz-
pravu. Zúčastňujú sa jej z po-
verenia úradom kňazi – správ-
covia farností, rehoľníci a lai-
ci, ktorých si v každej farnosti
zvolili členovia farských syno-
dálnych buniek. Rozprava pre-
bieha samostatne v 13 deka-
nátoch diecézy, spolu sa jej zú-
častňuje 451 členov, z toho 221
duchovných a 230 laikov. Roz-
pravy v našom trstenskom de-
kanáte sa má zúčastňovať 37
delegátov.

Dekanátna rozprava k pr-
vým trom tematickým okruhom
prebehla na jeseň. Pred spo-
ločnou rozpravou dostal kaž-
dý delegát texty, ktoré sú ná-
vrhom materiálov pre vlastné
zasadnutie synody. Okrem ná-
ukovej časti obsahovali aj
praktickú časť – analýzu úda-
jov z farských rozpráv. Analý-
za ku každej téme osobitne
obsahuje: ciele, charakteristi-
ku súčasného stavu, trendy
(pozitívne, negatívne a riziká),
potreby a nedostatky, návrhy

Druhá synoda spišskej diecézy pokračuje
na účinnejšie riešenia a odpo-
rúčania pre diecézneho bisku-
pa. Každý delegát má možnosť
zúčastniť sa diskusie (podľa
určených zásad) k jednotlivým
materiálom. Výsledkom disku-
sie všetkých dekanátnych roz-
práv bude konečný materiál,
ktorý bude predložený na ro-
kovanie synody. Druhé zasad-
nutie dekanátnej synody pre-
behne vo februári 2008 a bude
sa zaoberať témami kňazstva
a rodiny.

Každý dospelý farník má
stále možnosť zapojiť sa do
procesu farskej rozpravy, prí-
padne dať podnet na rokova-
nie dekanátnej rozpravy. Aktív-
nou účasťou na priebehu sy-
nody je, samozrejme, modlitba
za jej úspešný priebeh a za to,
aby sa jej výsledky prejavili
v kvalite života našej diecézy.

Bližšie informácie:
www.synoda.kapitula.sk

Marianna Janoštínová

 Prvý adventný veniec bol veľ-
ký, vyrezaný z dreva. V roku 1838
ho zavesili na dvere sirotinca a
každý deň na ňom pribudla za-
pálená svieca. Do pokladničky
pod vencom mohli okoloidúci
vhodiť milodar pre siroty. Stalo sa
to sa v nemeckom meste Ham-
burg. Odtiaľ sa tento krásny zvyk
rozšíril po celej Európe. Drevené
vence sa farbili nazeleno, potom
sa zmenšili a plietli zo zelených
vetvičiek. Aj počet sviečok sa
zmenil. Pretože Adventné obdo-
bie má štyri nedele, bývajú štyri.
Kruhový tvar venca predstavuje
nerozlučnú jednotu človeka s Bo-
hom a zelené vetvičky večný ži-
vot. Kristova láska ako oheň svie-

čok svieti na každého človeka. To
chcel autor prvého venca, kňaz
Wichern, správca sirotinca, ná-
zorne povedať ľuďom. Aj dnes,
keď adventné vence sú trochu iné
ako ten prvý, nestratili svoj pôvod-
ný význam. Prihovárajú sa veľ-
kým aj malým v čase očakávania
príchodu Spasiteľa. Liturgická far-
ba Adventu je fialová a na Tretiu
adventnú nedeľu sa môže použiť
ružová. Preto aj sviece sa zvyk-
nú používať fialové, prípadne tri
fialové a jedna ružová. Každú ne-
deľu zapaľujeme novú sviecu a
keď na Štvrtú adventnú nedeľu
horia všetky sviece, vedia deti aj
dospelí, že Štedrý deň klope na
dvere.

Adventný veniec

Čo sa skrýva za týmto slo-
vom?

Má pôvod v latinskom slo-
ve adventus, čo znamená prí-
chod alebo očakávane prícho-
du. Pre kresťanov je to čas ča-
kania a prípravy na príchod
Mesiáša, na narodenie Božie-
ho Syna Ježiša Krista v Betle-
heme.

Adventné obdobie sa začí-
na štyri nedele pred Vianoca-
mi. Jeho začiatok je pohybli-
vý, a to podľa toho, na ktorý

deň v týždni pripadne 25. de-
cember - Narodenie Pána.
Môže to byť ktorýkoľvek deň od
27. 11. do 3. 12. Už od starých
čias to boli dni naplnené tichou
radosťou. Preto sa na Katarí-
nu robili posledné bály a zá-
bavy. Ľudská myseľ sa potre-
buje stíšiť, aby si človek lep-
šie uvedomil, aký veľký dar,
uložený v betlehemských jas-
ličkách, dostáva. Adventným
obdobím sa začína nový cir-
kevný rok.

ADVENT V
ianoce mali vždy neopísateľ-
né čaro. Osobité kúzlo vyča-

ril Štedrý večer. Radostná obja-
viteľská chvíľa pod vianočným
stromčekom zatajovala dych. Je-
žiško najlepšie vedel čím urobí
radosť. Tejto chvíle som sa ako
dieťa nikdy nevedel poriadne doč-
kať. Hútal som pri štedrej večeri
najmä nad tým, kedy a ako ten
Ježiško vojde do izby.

Zvedavo som sa vyzvedal na-
šich. Brat mi povedal, že ak bu-
dem ticho večerať, počujem, kedy
Ježiško vchádza. Od tej chvíle
som ani nemukol. O chvíľu nato
šťukla kľučka na vstupných dve-
rách pitvora. Rodičia i brat sa za-
čudovane pozreli na seba a du-
chaprítomne vyriekli: - Práve te-
raz! Odchod sme však už nepo-
čuli. Keď som bol niečo starší,
rozprávali spolužiaci, že darčeky
pod vianočný stromček kladú ro-
dičia a nie Ježiško. Skalopevne
som ich presviedčal, že to nie je
pravda. Veď ja som ho počul, keď
prichádzal.

Zakaždým, po toľkých rokoch
pri kladené darčekov pod strom-
ček pre moje deti, sa mi vynorí
táto zaujímavá príhoda. Jasný
zvuk otvárania dverí sme všetci
počuli. Dodnes je to pre mňa veľ-
kou záhadou. Veril som, že to
nemohol byť nikto iný, len túžob-
ne očakávaný Ježiško.

Štefan Škerda

Zaujímavé
vianočné
znamenie

Pranostiky

na december
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Keď prišli dlhé novembrové
a decembrové večery, čakalo ženy
množstvo práce – kŕmenie statku
i hydiny, varenie, pranie, vyprevá-
dzanie chlapov do hory, pradenie
vlny a ľanu, tkanie, páranie peria...
Vždy bolo roboty. A tak dobre bolo
stretnúť sa so ženami a dievkami
v dome, kde párali perie alebo
priadli ľan. Na páračkách sa človek
dozvedel čo nového v dedine. Prav-
daže i to, kde na najbližší fašiang
bude svadba. Vráťme sa s pani Kle-
mentínou Šiškovou o 60 rokov na-
späť a spomínajme na svadbu tých
čias.

Svadba

to vždy býval dôvod na trošku kle-
bietok. – Počula som, že tam bude
svadba na fašiangy. Mladí sa jeden
druhému prihovárajú, aj sa vykrú-
cali na Katarínskej muzike...

– Ja som počula, že už zrobili
slovo, pasujú im šnúry do gruntu,
majú zeme vedľa seba. Že veru
dobre bude tých dvoch dať dokopy.

Prv nebolo zvykom, žeby sa mla-
dí, aj keď sa mali radi, držali za ruky
ak išli spolu po ceste. – Pozriteže,
aké sú to „nehaňby“, ešte sa aj za
ruky šikujú.

Boli aj také prípady, že rodičia,
alebo niekto z rodiny zobrali sa do
dievkinho domu a pýtali o jej ruku.
Či by nešla za toho nášho. Že jej
veru dobre bude, bude mať čo jesť,
nakopali hodne repy, natlačili dva
sudy kapusty, namlátili štok jačme-
ňa i ovsa. A o robotu tiež nebude
núdza. – Budeš mať čo robiť v staj-
ni i na poli, vraveli. – Máme hodne
statku, koňa, dve dojné kravy, teľa-
tá, prasatá, 6 oviec. Treba statok kŕ-
miť, vodu nosiť z potoka do stajne,
hnoj sa bude vyvážať, pomôžeš na-
kydať, pozametať. Tak dievku naho-
várali.

Keď súhlasili jedni aj druhí rodi-
čia, urobili slovo. Mladí, aj keď sa
nepoznali, museli pristať. Rešpek-
tovali rodičov. – Zvyknete si na seba
a po svadbe bude dobre! Naozaj si
niektorí museli zvyknúť, osvojiť sa.
Dievča mohlo plakať, že mládenca
nechce, rodičia povedali: – Nepáči
sa ti? Ktože si Ťa vezme! Ešte
máme mladšie dievky doma. Muse-
la mladá pristať, či bolo dobre a či
zle... Viem o jednej, čo si vždy utre-
la slzy, keď počula meno toho, čo
ku nej chodil a vydali ju za iného.

Niekedy sa našli klebetnice, čo
išli dievku ohovárať do domu žení-
cha. – Neber to, to je chorô, nič
nevie robiť, čože jej dajú, veď nič
nemajú... Vezmi si tamtú, to bude
lepšia. Mládenec, ak mal dievča

rád, nedal na babské klebety, vy-
hnal baby von. Nie
raz aj mládencovi
ženu vybrali, hoci
by on bol rád inú.

Mladí zapísali
ohlášky na fare,
boli na náuke a po
troch ohláškach
bola svadba. Svad-
by vtedy bývali len
v utorok a stredu.
Tak ako teraz, aj
vtedy sa na svadbu
pieklo. Ženy na-
piekli kysnuté za-
krúcané koláče
s marmeládou, čis-
té zakrúcané kolá-
če a buchty. Všetko
sa pieklo doma v
pekárenskej peci.
Stávalo sa, že ku-
chárka chcela čo
najlepšie napiecť,
dala do koláčov len
samé dobroty a aj
tak pľasli, neboli
pekne vykysnuté.
Dobré kysnuté ko-
láče, to vždy bolo
umenie.

V nedeľu pred
svadbou chodil i
mladí pozývať. Mladucha s kama-
rátkou a mladý pán so sestrou ale-
bo s niekým z rodiny. Pozývali sta-
rejšieho a starejšiu, predného druž-

bu i družicu. Družiny sa volávalo
hodne, aj osem párov, často aj z tre-
tieho pokolenia. Takto sa rodina
viac zbližovala.

Mladuchu pomáhali obliekať
mladé ženy z rodiny. Doma ušili
sukňu, volali ju opaskuľa, z bieleho

hodvábu a blúzku, ktorá mala
v prostred chrbta zaviazaný opasok,
vpredu bola mašľa. Mladucha mu-
sela mať pod sukňou aspoň tri spod-

ničky, aby bola širšia. Vlasy je za-
plietli do konta a na hlavu pripli zá-
voj, vtedy tomu hovorili šľajer. Ven-
ček na hlave mala ozdobený zele-
nou myrtou. (Myrtu pestovali v kaž-
dom dome, do vencov, na svadob-
né pierka i na posviacanie.) K tomu

mala obuté biele pančuchy a čier-
ne celé topánky.

Mladý pán mal oblečenú bielu
košeľu, čierny oblek a čierny nový

Ej neplač Marka krásna, už na voze kasňa i periny, už ťa vypravili

Svadba v Zuberci pred 60 rokmi

Družice na svadbe Anny Jančovej, brala si Františka Šrobu (spod školy). Horný rad:
Irena Matištíková, rod. Šróbová, Margita Urbanová, rod. Šróbová, Serafína Chovančá-
ková, rodená Žuffová, Karolina Jančová (vydatá na dolniakoch). Stoja: Anastázia Šró-
bová, rod. Jadrňáková, Mária Železníková, rodená Borsíková, nevesta Anna Jančová,
Filoména Magerčáková, rod. Matiašovská, Anna Hrnčárová, rod. Šróbová (bola vydatá
v Habovke, umrela mladá). S dieťaťom Nemčeková.

Svadba Jána Šišku (z múru) a Anny Šróbovej pred krčmou otca nevesty Jozefa Šrobu. Vpravo spomínaní
muzikanti

Každá generácia mladých ľudí si od svojich rodičov a starých

rodičov preberá časť zvyklostí a životného štýlu v rodine i dedine.

Mnohé spôsoby, ktoré v rokoch po II. svetovej vojne sprevádzali

každodenný život, sú už dnes úplne zabudnuté. Čo v časoch pred

60 rokmi bolo bežné, dnes neexistuje.
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klobúk. Klobúk musel mať každý.
Niektorí sa ešte ženili v nových bie-
lych súkeňároch a k tomu mali čier-
ny kabát. Starejší so starejšou boli
vždy v kroji. Starejší mal v ruke ako
symbol kvaku ozdobenú stuhami.
Starejší a starejšia, predný družba
a družica boli vtedy dôležití činov-
níci na svadbe.

Prišiel svadobný deň ráno

Poschádzala sa svadobná dru-
žina, rodina, gazdiné čo varili a gaz-
dovia čo núkali víno alebo pivo.
Pohárov vtedy nebolo, z jedného aj
piatich ponúkali. Družbom družice
pripli pierko z myrty. Svadobní
všetkých pohostili koláčom s čajom

a mladí vyšli na priedomie predo
dvere spievať.

Začalo odpytovanie od rodičov.
Mladucha si kľakla na stolček pri-
krytý bielym obrusom a starejší jej
napomínal ako si má odpýtať od
rodičov, aby jej odpustili chyby a
previnenia. Rodičia dievku požeh-
nali, pobozkali ju na čelo. Ona im
pobozkala ruky a aj obrazy Božské-
ho srdca a Márie, ktoré boli v kaž-
dom dome na prvom mieste. Mladu-
che ešte dali vreckovku a do uzlíč-
ka uviazali peniaz, aby sa jej a
šťastie a peniaze držali. Potom ju
plačúcu vyviedol z domu na sobáš
predný družba. Tešil ju žeby nepla-
kala. Ktorá mladucha by však ne-
plakala, hneď ľudia vraveli: – Po-
zrite tá ani neplače! Dievky družice
spievali: Neplač ty Anička, čoby si
plakala, veď si si po vôli šuhajka
vybrala. Alebo: Svätý Mikulášu,
žehnaj cestu našu, veď mi už ide-
me k svätému sobášu.

Pred domom vždy stáli susedia
a ľudia, čo prišli na svadbu poze-
rať. Kým sa svadobný sprievod zo-
raďoval, vyšli gazdovia s pálenkou
alebo vínom a núkali ich. Gazdiné
vyšli s košálkami, v ktorých boli na-
krájané zakrúcané koláče a rozdá-
vali všetkým, čo stáli vonku a vy-
prevádzali svadbu. Najviac sa rado-
vali deti, že budú jesť koláče. Bolo
to vtedy vzácne, sladkostí veru deti

nemali tak ako teraz. Krstná mať
vyšla pred dom so svätenou vodou
a soľou a pekným koláčom. Odkra-
jovala z neho a rozdávala. Potom
pokropila svätenou vodou a soľou
mladých a celý sprievod.

Na žiadnej svadbe nechýbal har-
monikár, čo vedel dobre hrať a spie-
vať. Spievali: Kropte, že nás kropte
tou svätenou vodou, veď mi už ide-
me s tou našou slobodou. Pozri sa
Anička na vysokú vežu, ako ti slo-
bodu do uzlíčka viažu. Keď sa zišli
v sprievode s mladým pánom, za-
stali, kým mladucha pripla mladé-
mu pierko. Družice spievali: Ostat-
nô perečko zuberského poľa, čo mi
ho uvila frajerečka moja. Všetci sa
dali do radu a šli cez Plavisko do

Habovky spievajúc, koľko hrdlo sta-
čilo. Boli aj tuhé mrazy, ani im zima
nebolo. Dievky už vtedy mali biele
odievačky. Keď išli kolo cintorína,
prestali spievať a hrať, pomodlili sa
za duše mŕtvych.

V rade prišli do kostola k sobá-
šu, mládenci išli na chôrus a druži-
ce napred lavíc. Keď sa sobášne
obrady skončili zasa sa svadobča-
nia zoradili a spievajúc, len sa tak
ozývalo, išli do Zuberca. Spievali aj
túto pesničku: Čo si si myslela, keď
Ťa sobášili, či si si myslela ešte za
inými. Čo si si myslela pod zeleným
vencom, či si nemyslela za iným
mládencom.

Starejší si vždy mocno držal kva-
ku, aby mu ju nevytrhli z ruky. Mu-
sel by za ňu zaplatiť liter pálenky. A
bolo hanbou ak sa starejšiemu nie-
čo také prihodilo. Po sobáši druži-
na a mladý pár išli do krčmy. Vtedy
sa chodilo do Šróbu – Filčeka, ne-
skoršie do krčmy, kde je teraz piz-
zeria. V krčme už boli pripravení
zuberskí muzikanti. V časoch našej
mladosti bol prvým muzikantom dl-
horočný rechtor Jozef Bažík. Viedol
kapelu a hral na harmonike. Jozef
Bebej a Jozef Kováľ hrali krásne na
husličkách, Roman Šróba, ten bub-
noval a Štefan Kremnica hral na
base. To bolo radosť počúvať. Ne-
skoršie na husliach hrávali Jozef
Matys a bratia Ján a Ondrej Hu-

decovi. Miesta na tancovačku bolo
v krčme málo, len sa tak všetci bú-
chali plecami jeden do druhého.
Urobili koleso, mladým pánom dali
sólo a vyspevovali.

Aj štyria jedli

z jednej misy

Na obed išla družina a mladí
páni vždy do domu odkiaľ bola ne-
vesta. Gazdiné navarili hovädzej
alebo baranej polievky a rezance.
Najprv dali na stôl koláče a buchty.
Potom sa jedla polievka. Aj štyria
jedli z jednej misky. Mäso nakrájali
na smidky, dali na taniere a misky
a tak si všetci dočahovali rukami.
Príborov ľudia nemali a aj lyžíc bolo
málo. Ešte uvarili rajsu – ryže, po-
sypali mletou škoricou a poliali mas-
ťou. To bola pochúťka! Dobrotou boli
aj sušené slivky uvarené na kom-
pot, tiež ich dali do misiek a jedli
lyžicami

Keď sa družina najedla, pona-
lievali gazdovia do pohárov čapo-
vaného piva. Neskôr sa už moder-
nejšie varilo, napríklad guľáš a kaž-
dý už mal svoj tanier. Po obede sva-
dobníci zasa spievajúc odišli do krč-
my. Zabávali sa až do večera. Na
večeru zavolal starejší do domu –
mladého alebo mladej. To už ako
sa dohodli.

Na večeri sa dlho nezdržiavali,
keďže vtedy bolo v dome málo izieb
– predná izba, pitvor, kuchyňa a ne-
jaká komôrka. Starších z rodiny po-
zývali len večer, keď družina odišla
do krčmy. Ženy nosili na svadbu ko-
láče zakrútené v šatke a odovzdali
ho svadobnej materi alebo gazdi-
nám. Tie z neho od-
rezali štvrtku, pri-
dali buchty a to
bola výslužka, kto-
rou doma podelili
deti. Starších sva-
dobných hostí bolo
treba tiež dobre po-
hostiť. Nakrájali na
stôl hodne koláčov,
niektorí pridali na
taniere bryndze,
uvarenej šunky, do-
mácej klobásky.
Všetko to bolo sla-
né, nuž pochutilo
za tým vypiť piva a
vína, čo ponúkali
svadobní gazdovia
a gazdiné. Pospie-
vali si, potešili sva-
dobných rodičov,
že veru dobre diev-
ku vydali. Poďako-
vali za hostinu a za
všetko, že ich po-
zvali, pobrali si vý-
služky a ešte pred
polnocou sa pobra-
li domov. Potom sa
už povrávalo v de-
dine aká bola pa-
rádna svadba,
„jakô bolo všetko
dobrô“.

Svadba Metoda Jurinu a Margity Jadrňákovej

Tri svadby naraz – Marty Valekovej a Ondreja Hudeca, Agneši Sitáro-
vej a Ondreja Valeka, Margity Kováľovej a Štefana Matištíka

Večer družina a mladý pár tan-
covali v krčme, koľko im nohy sta-
čili. Mladým pánom dali pár raz za-
hrať sólo, ale aj starejšiemu so sta-
rejšou, prednému družbovi s druži-
cou. Urobili veľké koleso a spieva-
li, kto chcel s mladuchou tancovať
musel dať muzikantom do basy ne-
jaké peniaze. Do krčmy sa na sva-
dobných prišli pozrieť aj nepozva-
ní. Ale tam bolo tak málo miesta,
že mladé nevesty stáli na dreve-
ných laviciach pritisnuté okolo ste-
ny, len aby videli kto koho vykrúca.

Perinárky a periny

Darov mladí nedostávali. Naj-
viac ak niečo od krstných rodičov.
Mladá pani dostala peknú šatku
štofku a mladý pán košeľu. Mladu-
cha však musela mať nachystané
veľké periny a vankúše – hlavnice.
Obliečky na hlavniciach mali hač-
kovaný ozdobný pás. Volali to an-
zes.

Za perinárky volali rodičia mla-
dé vydaté nevesty z rodiny. Oble-
čené boli vždy v kroji. Mali biele
naškrobené oplecká a viaceré
spodnice, aby boli riadne baby. Što-
fové čierne širokánske sukne, brun-
clíky, živôtiky. K tomu mali červené
alebo ružové šáfolové strapcové
šatky prekrížené cez prsia a vzadu
zviazané. Na krku 5 – 6 razy do-
okola okrútené perly. Na hlave mod-
ré, perlami ozdobené čepce s veľ-
kou ružovou mašľou na konte. Če-
piec sa len sa tak blýskal, bola to
veľká paráda.

(Pokračovanie na 14. str.)
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Keď prišiel furman – perinár
s bičom do krčmy a s ním šesť i viac
perinárok, rozkázali si zahrať sólo
a vyspevovali: Periny, periny, kde
pôjdeme s nimi, ej neraz sa diev-
čatko vyplačeš pod nimi. Ej periny,
periny, už ideme s nimi, ej do Šiš-
kovho dvora, tam nás Ondro volá.
Perinárky sa veru vedeli zabávať
a aj žartov povyvádzať. Periny na-
chystané mladej neveste zviazali do
ľanovej plachty a naložili na voz.
Furman prišiel na dvoch vyparáde-
ných koňoch so zapriahnutým dra-
biňákom, v zime urobili za sane
vlečku – gnatky. Kone mali červe-
né kyste, na ohlavcoch stuhy a na
krku spišiaky – zvonce, aby to všet-
ko bolo slávnostnejšie. Nakládli pe-
riny do drabiňáka, naložili aj truhlu,
v ktorej mala mladucha výbavu. Ne-
skôr dievka dostávala od rodičov aj
jednu skriňu, ktoré vtedy robil sto-
lár Alojz Šroba. To už bol pokrok.
Ku perinám priložili ešte koláč ale-
bo nejakú bábovku. Našli sa takí be-
ťári, čo ten koláč zo špásu pochyti-
li. Bola to veľká hanba ak perinárky
s perinami nedoniesli do ženíchov-
ho domu aj koláč.

Zavolali aj harmonikára, posa-
dali na vlečku a s veľkým spevom
sa pohli hore, lebo dolu dedinou. Aj
dva razy prešli dookola, aby všetci
obzerali tú parádu. Takto si spieva-
li: Ej neplač Marka krásna, už na
voze kasňa i periny, už ťa vypravili.

Keď prišli perinárky do ženíchov-
ho domu, povykladali periny na
posteľ a s veľkým spevom tam zva-
lili niektorého svadobného gazdu
a ešte ho aj dobre vyštípali. Keď bol
veľký chlap, raz – dva sa z tých
perín vymotal a ešte on pováľal pe-
rinárky do nových perín. Perinárky
sa pohostili, niečo aj vypili, do chuti
si zaspievali a zatancovali. Neraz,
keď sa v tých širokánskych suk-
niach tuho krútili po izbe, zachytili
misky, hrnce a povylievali po zemi
polievku. Svadobní poďakovali za
veno a za pohostenie a perinárky
vyprevadili domov.

Vedieme vám gazdinú

V krčme družina a ženích s ne-
vestou tancovali do druhej i tretej
po polnoci. Muzikanti v krčme do-
hrali, starejší pozval družinu a mla-
dý pár do rodičovského domu
mladuchy na odobierku od rodičov.
Tam si najskôr niečo zajedli, vypili
a nastala doba rozlúčky, Mladý pán
zaspieval pesničku: Ďakujem vám
mamko za vaše dievčatko, že ste
mi ho dali, pekne vychovali. Mladu-
cha si kľakla ku stolu, poďakovala
za výchovu a pýtala si požehnanie.
Pobozkala rodičov, súrodencov i ce-
lú rodinu. S plačom jej podali veľkú
bielu sviecu, ktorú niesla v pravej
ruke a vybrali sa na cestu do nové-
ho domova. Mladý ju utešoval, aby

len neplakala, že ju má rád, aby sa
nebála, veď jej bude dobre. Každá
mladucha sa bála ako bude privy-
kať v druhom dome, zvlášť, keď sa
vydávali aj 16-17-ročné dievčatá. Či
bude vedieť všetku robotu, čo tre-
ba na gazdovstve. Bolo zvykom, že
aj mladuche dali na cestu koláč.
Volali ho radostník, ktorý nevesta
doniesla novej materi. Svadobný
sprievod šiel s veselým spevom
a muzikou. Tú melódiu vedeli hrať
zuberskí muzikanti tak zvláštne.
Volali ju raňajšia alebo sprevádza-
ná. Harmonika a husličky hrali ako
keby rozprávali a plakali.

Keď sprievod prišiel ku domu
ženícha, tam rýchlo zamkli dvere
a svadobných nepustili, pokým ne-
uhádli nejaké hádanky. Napríklad:
Odkiaľ idete? Odpoveď mala znieť:
Od brány nebeskej. Čo je za brá-
nou nebeskou? Odpoveď: Hviezda
ranná. Čo nám nesiete? Gazdinú?
Načo nám, veď mi máme! Mladú
vám vedieme, tá bude lepšia! Uhád-
nite, čo má Adam na predku a Eva
to má na zadku. Písmeno A. Keď
všetci uhádli, dvere sa odomkli.
Nevesta musela kľaknúť na prah
dverí a poprosiť: – Mamko, chcete
ma? Mať odpovedala: – Jakože,
dievča, budeme ťa všetci radi, len
poď, budeš nám pomáhať.

Kým sa svadobčania hostili, na-
stalo čepčenie. Zložili mladuche
veniec, v komôrke zobliekli svadob-
né šaty a obliekli ju do kroja. Na hla-
vu je dali krásny nový čepiec s veľ-
kou ružovou mašľou. Ženíchovi zlo-
žili pierko. Družina sa dala do kole-
sa s vencom a s pierkom. Mladý
ženec s nevestou boli v prostriedku
a on si takto zaspieval: Už som sa
oženil už je darmo, už som si zalo-
žil na krk jarmo, a to jarmo nosiť
budem, ale stav manželský zrušiť
nesmiem. Jeden si kedysi zaspie-
val: Ja som sa neženil, ľudia ma
ženili bodaj mojej žene do rana zvo-
nili. Bolo že tam náreku. To man-
želstvo bolo nanútené a veru nedo-
padlo dobre.

Neveste spievali: Pozri sa Anič-
ka hore do povaly, aby tvoje deti
čierne oči mali. Doniesli mladým
zarámované nové zrkadlo a zave-
sili ho na stenu. Všetci sa rozchá-
dzali až ráno.

Stávalo sa, že niektorý mladý
ženáč išiel bývať do mladej, za zaťa.
Tak mu družbovia nachystali veľký
klát a sekeru do izby a musel za
chvíľu preťať veľké poleno. Sekeru
mu pravdaže dali zatupenú a tak sa
natrápil kým poleno preťal.

Po svadbe baby pozerali na mla-
dú nevestu ako je oblečená, ako vie
robiť, či jej robota ku rukám pristá-
va. Musela sa držať, aby obstála.

Nuž boli vtedy také časy, už sa
minuli a po krátkom času minime sa
aj my.

Klementína Šišková

Svadba v Zuberci...
(Dokončenie z 13. str.)

Narodila som sa 21. 8. 1921
v Liskovej pri Ružomberku. Ako
17-ročná som vstúpila do kláš-
tora v Podunajských Biskupi-
ciach do Inštitútu milosrdných
sestier sv. Kríža. Po skončení
rehoľnej formácie a zložení sľu-
bov som pracovala v štátnej
nemocnici v Bratislave ako ošet-
rovateľka na internom oddelení.
Z Bratislavy nás počas II. sve-
tovej vojny - tri sestry s lekárom
a inštrumentmi z chirurgickej
operačky . previezli do Trenčian-
skych Teplíc, aby sme uchovali
operačné náradie. Tam sme
ošetrovali chorých a ranených
vo vojne. Bola tam zriadená poľ-
ná nemocnica. Po vojne nasle-
doval návrat do Bratislavy. Od-
tiaľ ma neskôr preložili do Vyš-
ných Hágov, kde som bola in-
štrumentárkou na operačnej
sále - hrudná chirurgia.

Po nástupe komunizmu v 50
rokoch nás pri vyviezli do továr-
ní, na pole a ústavov vzdiale-
ných od ľudských obydlí. Mňa
preložili do Ústavu sociálnej sta-
rostlivosti v Holíči. Tam som pra-
covala až do dôchodku - 30 ro-
kov. V dôchodkovom veku ma
predstavení preložili do ÚSS na
Bojkovej, kde som pomáhala 5
rokov. Starali sme sa o postih-
nutých, ktorí predtým boli zdra-
vými ľuďmi, no prepadli alkoho-
lu a poškodilo im to rozumové
funkcie.

Z Bojkovej, na prosbu pána
farára E. Bárdoša, ma preložili
do farnosti Habovka, kde som
prišla 7. 1. 1990 ako výpomoc
pre kuchyňu a ošetrovanie cho-
rého kňaza. Krátko predo mnou
prišla sestra Gemma Hucíková
(z Brezovice) ako katechétka a
zároveň vypomáhala pri domá-
cich prácach. So sestrou Gem-
mou sme boli spolu šesť a pol
roka. Medzitým sme sa aj s vdp.
Bárdošom presťahovali do oká-
lu na ulici Nižné Brehy v Zuber-
ci. Sr. Gemmu v roku 1996 vy-
striedala Sr. Ulrika Spišiaková
(z Chlebníc) a keď sa pánu fa-
rárovi zdravotne priťažilo, prišla
v roku 1997 ako tretia sestra do
spoločenstva Sr. Viola Cedzová
(z Hvozdnice). Bola určená ako
opatrovateľka pre vdp. E. P. Bár-
doša. Sr. Ulriku v roku 2000 vy-
striedala Sr. Mária Laššáková
(z Utekáča) a Sr. Violu roku

2006 Sr. Luciana Miklošová
(z Nižného Hrušova). Pomáha-
la som v tomto spoločenstve 17
rokov a hoci som bola dosť dlho
na jednom mieste, sami vidíte,
že zloženie spoločenstva sa po-
stupne menilo a tak sme stále
mali „niečo nové“.

Deväťkrát som prežila Viano-
ce aj s vaším pánom farárom.
Bárdošom. Pri štedrovečernom
stole nám po úvodnej modlitbe
vždy dal na čelo krížik prstom
namočeným v mede, aby sme
boli dobré. Bolo to od neho také
otcovské. Bol veľmi nenároč-
ným v jedle, za všetko bol vďač-
ný a aj pripálené alebo preso-
lené jedlo pochválil. Na každé
jedlo povedal: „To ste ale dobre
upiekli.“ (Aj keď to bolo varené.)
Dbal na to, aby každý zjedol
všetko, čo si na tanier naložil.
Neraz pripomínal: „Pán Boh má
rád čistotu.“ Keď mu niečo chu-
tilo a ponúkala som mu dupľu,
odvetil: „V najlepšom treba pre-
stať.“ Alebo: „Dosť. Oči by síce
jedli, ale už mám na dočiahnu-
tie.“ A ukázal pri tom na krk.
Keďže mal cukrovku, bol prísny
na seba a nejedával sladkosti.
Keď som ho občas predsa len
niečím lákavým núkala, odvetil:
„Dajte mi s tým pokoj, to sú len
také „babské pletky“. Neraz mu
prichádzali neohlásené návšte-
vy. Ak to bolo pred obedom, tak
len zakričal do kuchyne: „Ses-
trička, dolejte vodu do polievky.“
A ja som už vedela, že nás bude
pri stole viac.

Som vďačná Bohu za každý
deň a nové skúsenosti, ktoré ma
obohatili a určite formovali aj
môj duchovný život. Od 1. 12.
2006 som na odpočinku v Cha-
ritnom domove na Cerovej
(okres Senica) medzi svojimi
spolusestrami, kde je o nás po-
starané po telesnej i duchovnej
stránke. Spolu je nás okolo 70,
takže je to veľké spoločenstvo.
Tu sa pripravujem na šťastlivú
hodinu smrti. Zdravie mi ako tak
slúži, preto sa ešte snažím po-
môcť, kde vidím potrebu. Tiež
chodím navštevovať choré a le-
žiace spolusestry. Som vďačná
Pánu Bohu za všetko. Vás
všetkých si nosím v srdci a vkla-
dám Vás do svojich denných
modlitieb.

Sr. Olívia Slotková nám píše
a spomína

Sestry sv. Kríža, ktoré pôsobia v našich dvoch farnostiach
Habovke a Zuberci, sú už dnes súčasťou nášho kresťanského
života tu pod Roháčmi. Celých 17 rokov sme sa stretávali so
sestričkou Olíviou. 1. decembra t. r. práve uplynul rok, ako sme
sestričku Olíviu odprevadili do Charitného domu v Cerovej. Často
sa myšlienkami vracia do našich obcí, našich kostolov, k našim
ľuďom. Určite aj preto zobrala pero a takto si zaspomínala si
svoj život zasvätený Kristovi:
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Vypísané z matriky roku 2007Štyristoročné osudy Zuberca (44)

Požiar chaty Primula

70 rokov

3. 2. Ján Gejdoš
16. 4. Otília Urbanová
5. 5. Božena Magerčáková
16. 5. Alojz Gonda
1. 6. Alojz Šroba
3. 7. Božena Škerdová
8. 10. František Šiška
10. 11. Štefan Urban
13. 11. Ondrej Šuriňák

75 rokov

24. 1. Kamila Jantoľáková
12. 7. Klementína Šišková
16. 7. Ondrej Urban
17. 8. Ján Motyčák
27. 10. Klementína Matľáková

Dňa 14. júna 1978 úplne zhorela
chata Primula, ktorá už bola zariade-
ná a mala sa otvoriť. Vznikla škoda
v hodnote 9 300 000 Kčs. Z rozhod-
nutia okresných orgánov a Vládneho
výboru pre cestovný ruch sa začalo
s novou výstavbou chaty s väčšou
protipožiarnou odolnosťou a s úniko-
vými vchodmi. Pri výstavbe závodu
verejného stravovania (teraz reštau-
rácia Milotín) sa preinvestovalo
520 000 Kčs a bola postavená biolo-
gická čistička odpadových vôd v hod-
note 509 000 Kčs. MNV pripravil ma-
jetko-právnu dokumentáciu pod vý-
stavbu radových rodinných domov
a dal vymerať novú ulicu pod indivi-
duálnu bytovú výstavbu. Boli tiež pri-
pravené podklady pre výstavbu škol-
skej a družstevnej bytovky.

Drobná prevádzka zamestnávala
25 pracovníkov, z toho 2 ženy. Mala
zaregistrovaných 5 činností: dopravu,
stavebníctvo, stolárstvo, zámočníctvo
a pílenie dreva gátrovou pílou. Prie-
merná mesačná mzda pracovníkov
bola 2830 Kčs. Drobná prevádzka
budovala všetky stavby infraštruktú-
ry v obci a poskytovala služby oby-
vateľstvu.

Dňa 10. februára sa začala pre-
vádzkovať školská jedáleň s 300
stravníkmi. MNV prispel na stravova-
nie žiakov v ZDŠ a v MŠ sumou
375 773 Kčs. Na športové stredisko
pri ZDŠ bolo z rozpočtu MNV dané
90 000 Kčs.

V tomto roku boli veľmi aktívne
folklórne súbory dospelých a žiakov.
Vystúpili na 3. Podroháčskych folklór-
nych slávnostiach, na súťaži folklór-
nych skupín v Pribyline, nakrúcali pre
Slovenský rozhlas, účinkovali pre štu-
dentov v Bratislave a 18. novembra
1978 na stretnutí Oravcov v Bratisla-
ve. Ženy zo Zuberca získali 1. miesto
na súťaži Krása života v Dolnom Ku-
bíne.

Toho roku prišiel na návštevu Zu-
berca Alojz Šiška s manželkou Má-
riou, rod. Pilarčíkovou až z ďalekej
Austrálie.

V obci sa narodilo 31 detí, 16
chlapcov a 15 dievčat.

Pokračovalo sa vo výstavbe Mú-
zea oravskej dediny. Už hotové ob-
jekty z Rabčíc, Zákamenného, Orav-
skej Lesnej, Hruštína, Zuberca, kos-
tol zo Zábreže a ďalšie navštívilo
38 000 návštevníkov. Vedúcou múzea
bola Mária Daňová a účtovníčkou
Magda Šišková.

Hospodárenie JRD bolo málo
efektívne, ale straty boli nahradené
bohatou štátnou dotáciou. Plánova-
né výnosy krmovín boli splnené len
na 83 %, obilnín na 65 % a zemiakov
na 55 %. Stavy hovädzieho dobytka:
1341 ks, z toho 408 kráv, oviec 1341,
z toho 617 bahníc. Družstvo dodalo
na verejné zásobovanie 894 000 lit-
rov mlieka, 1174 q mäsa, 172 q syra

a 48 q vlny. Na severných svahoch
Blatnej doliny začalo družstvo s vý-
stavbou a výstavbou plantáže bobu-
ľovín, kde bolo v roku 1978 preinves-
tované 490 000 Kčs.

Horská služba Západných Tatier
mala toto personálne obsadenie: 4
pracovníci z povolania, 87 dobrovoľ-
ných členov, 9 čakateľov, 14 horských
vodcov, 2 cvičiteľov I. triedy, 2 cviči-
teľov II. triedy a 3 značkárov. Materi-
álne vybavenie pozostávalo zo zá-
kladnej stanice HS, 9 záchranných
staníc a 6 ohlasovní. HS ZT zazna-
menala 2 smrteľné úrazy. 4. 8. 1978
zomrela na zlyhanie srdca v Žiarskej
doline zdravotná sestra Otília Hruš-
ková, nar. r. 1923, a 18. 11. 1978 spa-
dla zo severozápadného svahu
Ostrého Roháča Ľuba Gardoňová,
nar. 1956, poslucháčka 4. ročníka Fi-
lozofickej fakulty UK v Bratislave. HS
ošetrovala 32 ťažkých a 117 ľahkých
úrazov.

Obchody, pohostinské zariadenia
a zariadenia cestovného ruchu – ve-
dúci:
Potraviny na záhrade: Klementína

Šveláňová, Anna Harmatová
Potraviny v dedine: Viktória Fideko-

vá, Albína Kovalčíková
Pohostinstvo: Alojz Filek, Irena File-

ková, Mária Fileková, Marta Har-
matová, Anna Matištíková, Mária
Škvarková, Anna Valeková, Mária
Matištíková

Mäsna: Margita Bodorová
Domáce potreby: Júlia Jendrášková
Vesna: Mária Uhlíková
Bufet na križovatke: Elena Daňová,

Agneša Matištíková
Výcvikové stredisko VŠDS: Maršalka
Koliba na Brestovej: Tatár, Tatárová
Chata na Zverovke: Jozef Húska,

Emília Húsková
Chata Doprastav: Považský, Červe-

ňová

V ZDŠ pracovalo 24 a v MŠ 10
pracovníkov. Výchovno-vzdelávacie
výsledky školy boli dobré, čo sa pre-
javilo v bezproblémovom prijímaní vy-
chádzajúcich žiakov do škôl a učilíšť.
Vynikajúce výsledky dosiahla škola
v športe a v záujmovej činnosti. Žiaci
sa umiestňovali na popredných
miestach v rámci Slovenska v špor-
tových a umeleckých súťažiach.

V obci bolo 375 dôchodcov, kto-
rým bolo vyplatené 3 870 000 Kčs
starobných, invalidných a vdovských
dôchodkov (priemerná výška dôchod-
ku bola 662 korún).

Počasie v priebehu roka bolo roz-
manité. Zimné mesiace boli s malou
vrstvou snehu. Mesiace máj, jún, júl,
august a september boli dosť daždi-
vé. V októbri, novembri a decembri
bolo málo zrážok. Rok 1978 bol zráž-
kovo menej výdatný – celoročný úhrn
zrážok 834,4 mm

V priebehu roku 1978 bolo odovzdaných 18 stavebných povolení
a bolo skolaudované 11 rodinných domov. Občania vynaložili veľa pe-
ňazí na údržbu a modernizáciu svojich obydlí. V akcii „Z“ bola ukonče-
ná výstavba lyžiarskeho vleku TATRAPOMA nad futbalovým ihriskom.

Zrážková tabuľka za rok 1978

Mesiac I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
Zrážky v mm 13,8 9,6 32,3 75,9 120,8 117,8 94,3 170,6 99,0 46,7 22,2 31,4

Ignác Kuchtiak

80 rokov

11. 1. Klementína Jurinová
26. 1. Margita Šrobová
10. 4. Klementína Šrobová
23. 4. Mária Bebejová
3. 9. Štefan Šuriňák

85 rokov

9. 7. Anna Šveláňová

50 rokov manželstva

10. 2. Kuľašník Viktor a Mária
30. 3. Borsík František

            a Florentína
13. 7. Filek Ján a Irena

55 rokov manželstva

28. 6. Motyčák Ján a Anna

Narodili sa

2. 1. Zuzana Šimičáková
4. 1. Tatiana Geschwan-

dtnerová
26. 2. Katarína Klinerová
5. 3. Michal Jančo
21. 3. Matúš Kovalčík
13. 4. Tomáš Moťovský
24. 4. Adam Kavuljak
30. 4. Marína Majerčáková
2. 5. Roman Filek
1. 5. Timea Bodorová
4. 5. Adela Šimičáková
11. 6. Zuzana Harmatová
15. 6. Mária Šveláňová

19. 6. Eduard Šuriňák
29. 6. Vanesa Bernátová
27. 7. Eva Bebejová
13. 8. Alex Kučera
15. 8. Eduard Šiška
15. 8. Miriam Šišková
2. 9. Paula Jandurová
11. 9. Ela Liliana Obrtáčová
11. 9. Anna Žuffová
24. 9. Samuel Kovalčík
27. 9. Ľuboš Škerda
20. 10. Damián Jadrňák
2. 11. Lukáš Ťapaják
24. 11. Maroš Škerda
26. 11. Filip Harmata

13. 1. Vladimír Jadrňák a Alena Šišková
20. 1. Jozef Janoštín a Tatiana Bebejová
27. 1. Ing. Bohuslav Šveláň a Jana Mišotová
14. 4. Roland Tóth a Monika Jendrášková
28. 4. Štefan Sálus a Iveta Valeková
5. 5. Radim Vrábel a Martina Jančová
19. 5. Marek Jančo a Agnieszka Sylwia Mularczyk
26. 5. Ing. Tomáš Urban a MUDr. Adriána Urbanová
9. 6. Ing. Martin Šveláň a Mgr. Michaela Migátová
30. 6. Rastislav Škerda a Anna Littvová
7. 7. Miroslav Pilár a Zuzana Magerčáková
7. 7. Dávid Urban a Mária Smutná
14. 7. Martin Mucha a Jana Domagalová
11. 8. Ivan Benčík a Zuzana Gondová
8. 9. Ing. Ľubomír Domagala a Stanislava Borsíková
15. 9. Peter Kondela a Andrea Janoštínová
29. 9. Ing. Peter Kahan a Martina Hudecová
6. 10. Karol Gonda a Lucia Dedinská
13. 10. Jindřich Kučera a Lívia Kelušiaková
13. 10. Mgr. Stanislav Gonšenica a Mgr. Martina Kubalová
13. 10. Patrik Matištík a Eva Mičeková
20. 10. Jozef Šroba a Kristína Brieniková
3. 11. Peter Jantoľák a Silvia Hajdučíková
10. 11. Michal Mišek a Mária Kurátorová

4. 2. Alojz Škerda (1911)
29. 4. Anton Urban (1952)
22. 5. Agneša Kováľová (1940)
6. 7. Ľubomír Zjavka (1969)
18. 7. Alojz Jančo (1949)

25. 8. Ján Filek (1925)
5. 9. Štefan Bebej (1938)
11. 9. Júlia Lukešová (1948)
13. 9. František Filek (1920)
16. 11. Alojz Kováľ (1936)
11. 12. Martin Pilarčík (1931)

Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme na poslednej ceste

Blahoželali sme jubilantom

Pripravila: Ľubica Šimičáková
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B
lížiaci sa koniec kalendárneho
to bol dôvod na hodnotenie čin-

nosti jednej z najstarších organizá-
cií pôsobiacich v Zuberci - Horskej
služby. Na výročnej schôdzi sa
v prvú decembrovú nedeľu v kolibe
JOSU zišlo do 50 členov a senio-
rov. Hosťami boli predseda HS na
Slovensku Ing. Juraj Bahyl a za zá-
chrannú Horskú službu na Sloven-
sku Ján Kostka.

Činnosť HS v našej oblasti je
naozaj bohatá. Okrem hlavného
poslania – preventívnej a záchran-
nej činnosti sa členovia HS podie-
ľajú na organizovaní rôznych špor-
tových ale i spoločenských poduja-
tí. Vymenovaním všetkých, ktoré
spomínal vo výročnej správe pred-
seda Jozef Šuriňák ml., je zbytoč-
né. Horská služba pomôže vždy
tam, kde je to potrebné.

Horská služba
schôdzovala

Aj keď úrazovosť mierne klesá,
v končiacom sa roku boli v oblasti 3
smrteľné úrazy, 27 ťažkých a 119
ostatných úrazov, ktoré sa stali na
lyžiarskych zjazdovkách alebo v te-
réne.

Členom Horskej služby za dob-
rú prácu poďakoval aj Ing. Juraj
Bahyl a vysoko vyzdvihol znášanli-
vosť a závidenia hodnú spoluprácu
medzi Záchrannou HS a HS na Slo-
vensku. Inak povedané medzi pro-
fesionálmi a dobrovoľnými členmi.
Bez tejto spolupráce by bola zá-
chrana v horách málo pružná a v
niektorých prípadoch nedostatočná.

V roku 2007 odišli z našich ra-
dov Emanuel Hučala a Alojz Kováľ.

Za členov po viacročnej čakacej
lehote a účasti na letnom, zimnom
školení a úspešnom zložení skúšok
boli prijatí: Ing. Marek Hudáček
a Peter Tetík. Zlatým odznakom HS
bol odmenený Štefan Škerda
a strieborným Rudolf Žuffa.

Dúfajme, že práca dobrovoľných
členov aj napriek zlej materiálnej
vybavenosti nebude stagnovať, ale
sa bude ďalej rozvíjať. Aby návštev-
níci našej oblasti, aj keď sa stane
nešťastie, boli včas a kvalitne ošet-
rení a zvezení alebo znesení do
bezpečia.                  Stano Jandura

Tento medveď hnedý (Ursus arctos) migruje medzi oravskou aj liptov-
skou stranou. Najdôležitejšia je pre neho lepšia potrava. Na jar aj v lete
je v Liptove, a keď dozrú čučoriedky v roháčskej časti, ide tam. Temer
neschádza do predhoria, žije utiahnuto a ľuďom sa zďaleka vyhýba.

Foto: Milan Ballo

O najväčšej šelme sloven-
ských hôr, medveďovi, už bolo
popísané dosť. Plyšový medvedík
patrí medzi najobľúbenejšie det-
ské hračky. Deti si od malička vy-
tvárajú vzťah k tomuto symbolu
sily a dobráckosti. Máme šťastie,
že v našich horách tieto šelmy
žijú. Zima, je čas keď sa medve-
de ukladajú na zimný spánok.
Zväčša sa uložia v novembri,
hladní s vyprázdnenými črevami,
ale s veľkou tukovou zásobou,
ktorá v prípade dobre zimy vydrží
až do jari. Je zaujímavé, že tento
rok, hoci je pomerne teplý začia-
tok decembra, väčšina macov
spí. Podľa stôp sa prebudil med-
veď v Kremenej a pod Bielou ska-
lou.

Brloh si medvede pripravujú
už v jeseni - v skalných dierach,
hustej kosodrevine alebo medzi
vyvrátenými stromami v odľah-
lých lesoch. Keď je zima premen-
livá, daždivá, medvede sa zobú-
dzajú a strácajú z tukových zá-
sob, takže niektoré, hlavne mla-
dé do konca zimy uhynú.

Medvedica raz za 2-3 roky
koncom januára vrhá 1- 3 mláďa-
tá, ktorých váha je od 0,3 – 0,5
kg. Na jar vychádza medvedica s
mláďatami z brloha neskôr ako
medvede. Ale už sú to 4 – 6 kg
mackovia. S medvedicou ostáva-
jú do troch rokov, potom sa osa-
mostatňujú a pohlavne dospieva-
jú v štvrtom roku života.

Počas osamostatňovania sú
teritoriálnymi medveďmi odháňa-
né a stáva sa, že niekedy domi-
nantnými samcami aj zabité. Pre-
to sú často takéto medvede na
okraji teritória a aby sa uživili, tra-
tia plachosť a idú do poľnohos-
podárskych kultúr, prípadne do
odpadových košov a niektoré do
vyšších polôh okolo svištích nôr.
Pri strate plachosti môžu byť ne-
bezpečné a agresívne. Medvede,
ktoré majú svoje teritórium, vy-
chádzajú zväčša za šera a tmy,

ale i pri vyrušovaní turistami a in-
váznymi zberačmi lesných plo-
dov, sú agresívne a môžu napad-
núť človeka.

O tom že, v Roháčoch sú dob-
ré podmienky pre túto šelmu,
svedčia niektoré fakty z minulos-
ti. Na konci 19. storočia horár
Jozef Prč (budoval prvú útulňu
pod Roháčom – 1883) na depu-
táte v Brestovej nastavil pušku –
predovku na medveďa, ktorý cho-
dil do ovsa. Ráno našiel zabité-
ho medveďa, ktorý vážil 360 kg.

V roku 1960 navštívil medveď
na Vianoce náš včelín a po dve
noci ho raboval. Podľa stôp mu
odhadli vyše 300 kg. V súčasnosti
sa v oblasti Sivého vrchu cez leto

prechádza a teraz spí maco, kto-
rý má zadnú stopu 34 cm! Mal
som možnosť niekoľkokrát stret-
núť túto krásnu šelmu a veru
som mal od strachu srdiečko
v hrdle.

V Roháčoch mal medveď
vždy domovinu a tam patrí, hoci
niekedy robil škody na pasúcom
sa dobytku. Niekedy ho od stá-
da nemohli odohnať ani štyria
chlapi, pokiaľ nezabil býka ale-
bo nepotrhal ovce. Dnes pri vy-
sokej návštevnej expanzii by
sme mali dbať na to, aby med-
vedie teritóriá neboli vyrušova-
né, aby mohli túto krásnu šelmu
v našich horách obdivovať ešte
aj naši potomci.           Ján Bistar

Keď je zima premenlivá, medvede sa zobúdzajú

 Sobota, 29. septembra 2007. Telefonuje česká turistka, že pod
Baníkovským sedlom v Spálenej doline leží turista a sťažuje sa na
bolesť za hrudnou kosťou. Okamžite vyzývame na spoluprácu le-
teckú záchranku z Popradu a začíname organizovať aj pozemnú
záchrannú akciu, pretože počasie nie je pre vrtuľník ideálne.
Po prílete pilot skúsi naletieť k pacientovi, no pre silné nárazy vetra
sa musí vrátiť k Domu Horskej služby. Medzitým sa z miesta neho-
dy ozýva kolega z HS z Moravských Beskýd, ktorý je tam náho-
dou, že je pri pacientovi a podal mu nitroglycerín. Pozemná skupi-
na prichádza k pacientovi neskôr, podáva ďalšie lieky, nabalí pa-
cienta na nosidlá KONG a začína transport. Kúsok nad heliportom
v Spálenej doline sú podmienky, pri ktorých sa podarí zobrať pa-
cienta navijákom do vrtuľníka a ten ho odváža priamo na špeciali-
zované pracovisko v Banskej Bystrici. Neskôr sa dozvedáme, že
turista prekonal infarkt a mal veľké šťastie, že prežil.

Rasťo Šroba

Záchranná akcia v Spálenej doline


